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Juozas Tysliava

J. Tysllavos, Jr. nuotrauka
Dr. J. Kęstutis Valiūnas (dešinėje), Neris International direktorius ir dr. A. Razma iš Wilmington, 
Ill., New Yorke diskutuoja Lietuviu Fondo padėtį. Abu tvirtina, kad didesnis ir pajėgesnis fondas 
yra būtinai reikalingas lietuvybės veiklai išeivijoje paremti. Teisininkai Algimantas Kėželis ir dr. 
Šidlauskas parengė Lietuviu Fondo statuto projektą, kuris turėtu būti greitai priimtas iniciatorių - 
aukotoju ir JAV Bendruomenės. Amerikos rytu pakraščiu lietuviai, kaip ir čikagiečiai, jau seniai 
matė tokio fondo reikalingumą ir visomis jėgomis jungiasi į jo suorganizavimą

Koks skirtumas tarp valstybininko ir politikie- 
riaus? — Pirmajam rūpi busimosios kartos, o antra­
jam — busimieji rinkimai. . . ,

Šis ne kartą gvildentas klausimas dabar prisime­
namas dėl to, kad Amerikos spauda tebekomentuoja 
prezidento Roosevelto ir maršalo Stalino pasikalbėji­
mą Teherane. Mat, Rooseveltas pareiškęs, kad rin­
kimą atveju jam būtą naudinga, jei Stalinas paskelbtą 
’’viešą pareiškimą, ” lieCiantį ’’laisvus rinkimus" 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. . . O kai dėl tą triją 
Pabaltijo kraštą "reokupacijos", tai Rooseveltas juo­
kaudamas pareiškęs, kad Jungtines Valstybės dėl to 
nekariausiančios su Sovietą Sąjunga. . .

šia proga taip pat verta prisiminti, ką preziden­
tas Rooseveltas savo laiku pareiškė lietuvią delega­
cijai: ’’Lietuvos nepriklausomybė ne prarasta, o tik 
laikinai nustumta j šalį neatsakomingą diktatorią."

Tais žodžiais Rooseveltas taikė lygiai Hitleriui, 
lygiai Stalinui. Ir tais žodžiais mes tada neabejojo­
me. Mes pradėjome Rooseveltu abejoti vėliau — kai 
jis suabejojo Atlanto chartos buvimu, — chartos, ku 
rią jis pats su Churchilliu pasirašė.

Tai buvo vadinamas globalinis žaidimas milijoną 
gyvybės kaina. Istorija galutinio žodžio apie tai dar 
nėra tarusi.

Amerikos Lietuviu Gydytoju 
Draugijos suvažiavime, Park 
Sheraton viešbutyje, New Yor­
ke, birželio 24 ir 25 d. d. 
Viršuje (iš d.. į k.) sėdi: dr. 
Stepas Biežis - naujasis A-L. 
Gydytoju Draugijos pirminin­
kas, dr.. V. Kanauka, dr. Bal­
čiūnas ir dr. V. Pavilanis.

0
Dr. V- Paprockas (dešinėje) 
- Amerikos Lietuviu Gydytoju 
Suvažiavimui Rengti Komiteto 
pirmininkas kalbasi su dr. In- 
gelevičium. Suvažiavimas ir 
ta proga įvykęs banketas pra­
ėjo sėkmingai. Dalyvavo 70 
gydytoju ir dantų gydytoju- 
(Plačiau - žiūr. 12 ir kt. psl.)

J. Tysllavos, Jr. nuotraukos

Praeita sekmadienį man teko dalyvauti (ir. net 
kalbėti) Naujieną piknike, kuris įvyko apie 20 mylių 
nuo Chicagos.

Kadangi šis piknikas buvo gana gausus dalyviais, 
tai aš niekaip negalėjau nusikratyti vienu klausimu, 
būtent: kiek iš Brooklyno butą atvykę lietuvią į pikni 
ką, suruoštą tokiame nuotolyje?

Kaip ten bebūtą, šiuo pikniku Naujienos paminėjo 
ir Birželio įvykius. Mat, pikniko programoje kalbėjo 
dabar jau visai Amerikai žinoma Sibiro kankinė Bar ­
bora Armonienė, su šeima atvykusi net iš Clevelan- 
do. Reikia pripažinti, kad Armonienė moka ne tik 
efektingai kalbėti — papasakoti savo išgyvenimus, bet 
ir atsakinėti į jai patiektus klausimus. "Komunistams 
į klausimus aš neatsakinėju", atrėžė Armonienė vie­
nam, ne visai blaiviam, Vilnies skaitytojui.

Mano asmeninei informacijai — ne spaudai — Ar­
monienė papasakojo, kas buvo daryta, kad jos įspū­
džiai būtą surašyti ir patiekti Amerikos visuomenei. 
Beje, Armonienė nusiskundė, kad kai kas iš lietuvią 
jai dabar jau net pavydi. . . Be to, ji pasakė, kad iš 
Amerikos lietuvią laikrašCią, tik Naujienos ir Vieny­
bė jai parodę tikro nuoširdumo.

Armonlenės angliškai surašyti išgyvenimai — 
PALIK AŠARAS MASKVOJE - pasirodys dar šį rude­
nį. Be to, jos atsiminimus spausdina vienas Šveicarą 
laikraštis.

Barbora Armonienė buvo didžiausia Naujieną pik­
niko atrakoija.

<

Vilnis džiaugiasi, kad inžinierius Aleksandras 
Čaplikas, Įžymus veikėjas Bostone, suorganizavo 18 
asmeną ekskursiją į Lietuvą. Girdi, —

"Apie šią grupę ligi šiol mums nieko nebuvo gir­
dėti. Iš to galima spręsti, kad grupę veikiausiai su­
daro nieko bendro neturinti su pažangiais Amerikos 
lietuviais žmonėmis."

Inžinierius Čaplikas yra ALT Sandaros vicepre­
zidentas ir todėl, Vilnies redaktorią akimis, jis nėra 
"pažangus". Bet ką gi tai turi su žmogaus troškimu 
pamatyti savo gimtąjį kraštą? Lietuva, nors ir oku­
puota, nėra kompartijos nuosavybė ir tėvynės ilgesys 
— valstybinis degtinės monopolis.

Nukelta i 4 psl,
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Tragiškojo Birželio Minėjimas 
Los Angeles, Californijoje. 
(Viršuje) Los Angeles Herald- 
Express bendradarbis G. H. 
Todt tarp lietuviu. Iš k. I dJ 
L. Valiukas, klebonas kun. J. 
Kučingis, konsulas dr.. Biels­
kis, G. H. Todt ir Julius Jodelė. 
Siame minėjime Herald Express 
bendradarbis Todt pasakė įdo­
mią ir turiningą kalbą.

JLtetuvfai TZatyofcūjoj ,\
Vladas Bakenas

tai lietuviškuose parengimuo­
se, publikos buvo sutikta su 
ovacijomis/

Bendrai — kaip ir visos ki­
tos šv. Kazimiero parapijos 
rengtos Lietuvių Dienos, taip 
ir ši — paliko labai gero įspū­
džio, nes buvo gyvu patikini­
mu, kad kun. J. Kučingio su­
kurtoji lietuviška tvirtovė 
Amerikos vakaruose dar ilgus 
metus liks tuo židiniu, apie ku­
ri bursis lietuviai, Įsikūrę pa­
čioje didžiausioje lietuvių ko­
lonijoje Pacifiko krante.

(Dešinėje) Los Angeles veikė­
jas Leonardas Valiukas skaito 
deklaraciją minint tragiškojo 
birželio 20 m. sukakti

L. KanCausko nuotraukos

VIRŠUJE: Los Angeles Litua­
nistinės mokyklos vedėjas mo­
kytojas Ign. Medžiukas įteikia 
mokyklos baigimo pažymėjimą 
G. Gustaitei.
DEŠINĖJE: Laima Stančlkaitė 
baigusi Lituanistine mokyklą 
taria padėkos ir atsisveikinimo 
žodi mokytojams.
APAČIOJE: Rašytojas Jurgis 
Gliaudą įteikia premiją pirmo 
skyriaus mokinei R. Jodelytei 
už gerą skaitymą.

L. KanCausko nuotraukos

ifįl

Lietuvlškosios šv.Kazimie­
ro parapijos, Los Angeles, su­
rengta, 8-ta iš eilės. Lietuvių 
Diena praėjo su įprastu pasi­
sekimu, sutraukusi minią vie­
tos ir apylinkių lietuvių, ko­
kios, iki šiol, nepajėgė suburti 
jokia kita lietuviška organiza­
cija bet kokiam savo parengi- 
mui.Anksčiau,tokių dienų ren­
gėjas, parapijos klebonas kun. 
J. Kučingis, kviesdavo lietu­
viškos dainos meno žvaigždes 
— iš Chlcagos, Clevelando, 
New Yorko. Sį kartą šuolis bu­
vo padarytas į politine kryp­
timi — vyriausiuoju Liėtuvių 
Dienos programos dalyviu bu­
vo pakviestas žinomas lietuvis 
veikėjas, lietuviškosios radijo 
programos sąvlninkas ir di­
rektorius iš New Yorko Jokū­
bas Stukas, pernai viešėjęs 
Lietuvoje ir apie tai kalbėjęs 
Los Angeles lietuviams šioje 
Lietuvių Dienoje; savo įspū­
džiams dadūręs spalvotą fil­
mą su keliais vaizdais iš Vil­
niaus, Kauno ir... Maskvos.

J. Stuko kalboje, angliškai 
ir lietuviškai, netrūko aštrių 
žodžių Lietuvos okupantui, ku­
ris susirinkusiųjų buvo pa­
smerktas entuziastingu kalbė­
tojui pritarimu. Bet gaila, kad 
J. Stuko kalbos turinys neata- 
tlko jo paties sukto filmo vaiz­
dus Vilniuje, Kaune ir (dau­
giausia) Maskvoje... Vaizdų iš 
Maskvos—buvo lyg ir perdaug, 
juo labiau, kad jų daug “žiau­
resnių”, iš raudonosios sosti­
nės, matome čia, televizijoje, 
beveik kasdien, nes komerci­
nių piligrimų į raudonąją 
Mekką, dabar Jau galime skai­
tyti beveik tuzinais... Norėjosi 
daugiau matyti Kauno ir Vil­
niaus. Šiaip Jau J. Stukas mū­
suose paliko taurauju pą{rlq- 
tingo, čia gimusio ir augusio deration.' Ina toje gimnazijoje

. per eilę metų buvo viena pačių 
delio kontrasto tarp jo Žodžių pavyzdingiausių ir pirmųjų 
ir vaizdų...

Gal kiek nuobodino progra­
mą, tai parapijos choro kad ir 
gerai skambėjusios dainos, 
kurios apėmė visą antrosios 
dainų dienos Chlkagoje (liepos 
2 d.) repertuarą — viso 17 dai­
nų. Nebuvo sunku nusivokti, 
kad šiuo metų laiku didžiulėje 
Breakfast Club salėje bus 
karšta lyg ir “keputvėje” ir 
tikrai būtų užtekę kokių trijų 
ar penkių dainų iš to reper­
tuaro. Girdėjosi balsų, kad ši 
aplinkybė kaip tik ir sumaži­
nusi kiek publikos skaičių, nes

PAVYZDINGIAUSIA 
STUDENTĖ

Ina Stadalninkaltė

Vienyblečlų inž. Vytauto ir 
L. Stadalnlnkų duktė Ina su ge­
riausiais pažymiais baigė. 
Hollywoodo Immaculate Heart 
High School gaudama taip vą-w 
dinamą life membership 
Kalifornijos Scholarship Fe-

jos buvo klek mažiau nei per­

mokinių ir kaip tokia buvo pa­
siųsta į specialius mokslo 
kursus Los Angeles county 
muzeum, J kuriuos iš kiekvie­
nos gimnazijos galėjo patekti 
tik vos po du kandidatu. Ina pa­
sišovusi studijuoti biohemlją 
UCLA universitete, kurln jau 
yra patekusi išlaikydama kon­
kursinius egzaminus. Tarpe 
kita ko Ji nesenai yra laimėju­
si pirmą vietą namų ruošos 
konteste*, laimėdama tą vietą 
su medaliu.

Ina Stadalninkaltė nevien 
gabi mergaitė Amerikos aukš-

tesnėje mokykloje — ji taip pat 
ir pulkilietuvaitė: Ji yra akty­
vi parapijos choro dalyvė, ji 
yra skautė, Ji yra uoli tautinių 
šokių grupės narė; bendrai Ji 
yta gyva išeivijos lietuviškojo 
gyvenimo gyslelė kuriomis te­
ka tyras lietuviškas kraujas 
lietuvybės Išlaikymui.

Ina Stadalninkaltė, naudoda- 
mosi savo atostogomis skren­
da į Chicagą dalyvauti dainų 
dienoje, paskui dar liks papo­
sėdžiauti akademinėje skautų 
stovykloje ir dar vėliau pa­
sieks Atlanto krantus, prie ku­
rių, arčiau ar toliau, gyvena 
visa eilė jos giminių, kuriuos 
ji pasišovusi Šia proga aplan­
kyti.

MINĖJO VEDYBINI SUKAKTI

Vlenybiečlal inž. Bronius 
Budglnas su žmona Antanina 
praeitą sekmadienį atšventė 
8-rių mėty vedybinę sukaktį. 
Jie gyvena Santa Monica, Ca­
lif., kur turi įsigiję puikią 
rezidenciją. Abu Budglnai, 
užimti darbais, lietuviškąją 
veiklą čia paremia, gana daž­
nai, stambesnėmis piniginė­
mis aukomis, šios šeimyninės 
Šventės proga — Budginams 
mūsą nuoširdūs sveikinimai.

J. AFTUKAS SERGA

Vlenybietls J. Aftukas, Yu­
caipa, Calif., nesenai susirgo, 
bet laimei — liga nėra sunki ir 
dėlto gali gydytis, specialisto 
gydytojo prižiūrimas, namuo­
se. Linkime greitai pasveikti.

VYKSTA A TOLIMĄ KELIONĘ

Vlenyblečiai Vincas -fr'Vtf-'“ 
lerija Kazlauskai, mūsų kolo­
nijoje žinomi kaip stambiau­
siai įsikūrę “dypukal” (26 
butų namų savininkai) šiomis 
dienomis pirkę naujutėlį 1961 
m. modelio Oldsmobile—lei­
džiasi J tolimą kelionę po 
Ameriką ir Kanada, kur išbus . 
apie porą mėnesių laiko. Kartu ( 
vyksta ir jų dukra Birutė, uoli 
mūsų jaunių lietuviškojo gyve­
nimo dalyve.

* • *

Noužmirikito atnaujinti 
Vianybis pranumeratg!

nai ta pačia proga.
Klebonas kun. J. Kučingis 

koncerto proga parapijos cho­
ro pirmininkui A. Raullnalčiui 
įteikė 500. — dolerių čekį, tuo 
Dent dalinai prisidėdamas prie 
padengimo kelionės išlaidų, 
kurios susidarys to choro da­
lyviams vykstant į Chicagą, 
dalyvauti dainų šventėje. Klek 
choro dalyvių vyks — paaiškės 
galutinai tik pačioje Chicago- 
je, bet dabar spėliojama, kad 
ten vykti pasiryžę maždaug 
apie pusė choro dalyvių ir tai 
būtų gal vos 30. Tokiai tolimai 
kelionei, be abejo reikia anks­
toko pasirengimo ir ilgokų 
atostogų, gi turint galvoje, kad 
dauguma choro dalyvių surišti 
su darbo ir atostogų sąlygomis 
— suprantama, kad ne visi gali 
tam laikui nuo darbo atitrūkti.

Vyriausiuoju programos 
pranešėju buvo teisėjas J. Pe­
ters,kuriam programos eigoje 
puikiai talkininkavo grakčios 
lietuvaitės tautiniuose rūbuo­
se — Nijolė Mitkutė ir Birutė 
Lembergaitė, lietuvių ir ang­
lų kalbose pranešinėdamos 
programą ir net trumpas dai­
nų turinio santraukas. Nors tai 
kiek programa ir pailgino, bet 
šita naujenybė mūsų koncer­
tuose yra sveikintina.

Berods programai artėjant į 
galą — atvyko ir Rūta Lee-KH- 
monytė, kuri, kaip ir papras-

Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų
3 % , 
— I. METUS

PASKUTINIŲ NUTARIMU
IŠMOKAMI DIVIDENDAI

• A "*

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metėme 
ar daugiau (3& % reguliaraus plius 4% specialaus).

Rtgullarut maty 
ktfvirčio dividandatpar motus :

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam musu skyriui

KINGS COUNTY 
SAVINGS BANK 

A MUTUAL BANK
.. kur ji)sg pinigai tarnauja tik JUMS!” 

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office:
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 

Nuo pirjn. iki penktadienio 
9 ▼. r. - 3 ▼. p. p.

Pirm, v ak. nuo 5 • 8 v. v. 
PReeident 3-7000

Member Federal Depotit Insurance Corporation

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo entred. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p* 

Pirm, nuo 9 v. r. • 7 v. ▼.
STegg 2-6676
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Lietuviškoj® Chicagoje
Juozas Tysliava, Vienybes 

redaktorius, atvykęs j Draugo 
vyr. redaktoriaus Simučio ju­
biliejines iškilmes, dar Chi- 
kagoje.Jis tobulinaVIENYBES 
informacija apie Chikagos lie­
tuvius ir platina Vienybę. Stei­
giama VIĘNYBfiS redakcijos 
ir administracijos atstovybė 
Chikagoje. Tysliava dalyvavo 
Birželio jvyklų minėjime, o 
Balfo pikniko dalyvius sveiki­
no VIENYBES vardu.

belis. Yra ir daugiau. Claato- 
stogaus Vienybės korespon­
dentas ir daugiau parašys.

Antanas Gintneris, lietuvių 
žurnalistų Chikagos skyriaus 
pirmininkas, neturi laiko atsi­
kvėpti. Jie yra Balfo Chikagos 
apygardos reikalų vedėjas. 
Visa laiką dirbo su tuo Balfo 
didžiuoju pikniku. Dabar Dainų 
šventė jau "ant kulnų". Gint­
neris čia organizuoja nakvy­
nes tiems choristams ir sve­
čiams, kurie neturi kitos vie­
tos vietos. Suprantama, kad 
visiems tiems darbams atlik­
ti Gintnbris prisiprašo daug 
gerų ir energingų talkininkų. 
Vienas nieko nepadarysi. Pa­
stebima, kad Gintneris imasi 
be jokio atlyginimo tokių vi­
suomeniškų darbų, kurie dau­
geliui atrodo per daug "tech­
niški" ir todėl neįdomus. Taip. 
Bet kas gi būtų be jų?

Bronius Vasys, ALTS Cice­
ro skyriaus pirmininkas, 
drauge su visa skyriaus valdy- 
ba(vicepirminlnkas—šių eilu­
čių autorius, sekretorius — 
Petkūnas ir iždininkas Trinka) 
buvo suruošę savo skyriaus 
narių ir prietelių išvyką j tą 
plačiai aprašinėjamą buvusią 
"žydų mllionlerių" vasarvie­
tę — Union Pier — prie Michi­
gan ežėro. Buvome apsistoję 
ir nakvojome "Gintaro" vilo­
je. Milijonų ten, žinoma, nera­
dome ir žydiškumo pėdsakų 
taip pat nepastebėjome Bet 
vieta pulki. Aplink vilos su lie­
tuviškais pavadinimais ir lie­
tuviais savininkais, — sako, 
daugiausi buvusiais "dypu- 
kais."

■

Domas Giedraitis, medici­
nos daktaras, šiemet pastoviai 
įsikūrė Elgin, Illinois. Tai tik 
kelios dešimts mylių nuo Chi­
kagos. Tiesa, dr. Giedraitis 
keletą metų gyveno Elgine ir 
dirbo valstybės ligoninėje. Bet 
tik šiemet įkūrė savo privatų, 
moderniškai Įrengtą gydytojo 
kabinetą ir, ne to, pirko sau 
rezidenciją. Dr. Giedraitis 
yra baigęs Kauno universiteto 
med. fakultetą ir išlaikė JAV 
reikalaujamus egzminus. Jdo- 
mu pastebėti, kad dailiuose 

jYliestęlluoše- ■aplink Chlkagą 
kuriasi žymus lietuviai gydy­
tojai, buvę "dypukal". Ola 
(Elgine) turi savo rezidenciją 
ir garsėjantis chirurgas Bo­

Jaunimo (Jėzuitų) Namuose, 
5620 So. Claremont Ave., Chi­
cago, Ill. nuolat vyksta didelis 
žmonių judėjimas. Susirinki­
mai, parodos, vaidinimai, re­
peticijos, koncertai, pamokos 
ir t.t. Labai pasigendanjia ten 
vietos, kur būtų galima gauti 
kavos puodelj ar vaisvandenio 
stiklą. Tėvas Kubilius (to na­
mo viršininkas) minėjo, kad 
Jėzuitai tą žino ir jeigu atsi­
rastų koks rimtas siūlymas iš 
privačios iniciatyvos, taj pa­
lankiai svarstytų.

•
Spaudos Balius yra numaty­

tas rudens pradžioje. Grei­
čiausia bus ruošiamas Lietu­
vių žurnalistų Chikagos sky-' 
riaus. Jau du kartu buvo tokie 
spaudos baliai Chikagoje. 
Praktika parodė, kad visuo­
menė nelabai palaiko spaudo* 
bailų tradiciją* Gi pati* spauda 

v taip pat gana ■ teita" mm rei­
kalui. Ar ne keista? Visaip dėl 
to kalbama.

julius Sakele

r M Kun. Benediktas Su­
gintas, Vasario 16 
gimnazijos ambasa* 
dorius Amerikoje, 
tarpe buvusiu gim­
nazijos mokiniu.

"Jei mes surinksime 
pusę Vasario 16 gim­
nazijos lėšų, vokie­
čiu valdžia pažadė­
jusi pridėti antra]©’’. 
Karolis Dranga, bu­
vęs Vokietijos LB 
vicepirmininkas kal­
ba dr. P. Rėklaičio, 
dabartinio vicepir­
mininko sutikime 
Chicagoje.

UŽSISAKYKITE TERROJE SlTAS KNYGAS
R. SKIPITIS: NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ STATANT, 
Įspūdinga atsiminimu knyga iš mūsų laisvės kovu ir 
pirmųjų nepriklausomo gyvenimo žingsniu, vienas rim­
čiausiu ir įdomiausiu veikalu mūsų atsiminimu literatū­
roje. 440 psl., kieti viršeliai, kaina - $5.00.

ANTANAS TULYS: TŪZU KLUBAS, rinktiniu novelių 
knyga, vaizduojanti senosios mūsų tautiečiu kartos 
kūrimąsi ir gyvenimu Amerikoje, originali, pagaunanti 
įdomumu, meniškai stipri, drąsi žodžiu ir neatsitiktine 
tematika. 198 psl., kieti viršeliai, kaina - $3.00.

ANGLU KALBOS GRAMATIKA, stamgi apie 220 psl. 
knyga, rimtas ir metodingas vadovėlis lietuviams moky­
tis anglu kalbos ar tobulintis joje. Visi aptarimai lietu­
viškai, tikslus ir aiškus supažindinimas su kąlbos dali­
mis, sintakse ir anglu kalbos savitumais, gausu pavyz­
džiu kartu su tu pavyzdžiu vertimais i lietuviu kalbą. 
Kieti viršeliai, kaina - $3.50.

TERRA
3333 So. Halsted St., Chicago 8, ill.

Chlkaglšklu Ateities šokėju naujoji karta.

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų Šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupyto  j am s, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

Fadaral Savings and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, P rasi d ant a s Patras Valavas, Sakratorlus 

Juosas Baisa, iždininkas
- Iškirpk šią atkarpą ir siusk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

,■ . .. • .. ■ ,■>. : 'r.

VIENYBE, 1961 m, birželio 23 d.

Joseph Audrusis 
TRAVEL BUREAU 
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

Telefonas
VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT . PARDUODANT kAHUS AR ISNUONOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

fad ara I inlų ir valstybių (Incoma Tax) ukplldymu, pirkimui piniginių parloidų 
(Nonay Ordars) Ir Įvairiausiai s kitais raikalais, kraipkltas

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 r. iki 9 ▼. ▼. Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 ▼. ▼.
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Vienybė
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

Dabar Atkelta iš 1 psl,.

dovanoja savo kūrinius vadinamoms loterijoms, seniai prak­
tikuojamoms Balfo piknikuose. Pavyzdžiui, dailininkas A. 
Rūkštelė šį kartą pikniko rengėjams padovanojo vieną savo 
paveikslą — kažką panašaus J gubas, dėl kurių anąmet kele­
tas asmenų vos nenusmuko nuo koto. Beje, lyg tyčia, šį dai­
lininko A. Rakštelės paveikslą Balfo piknike laimėjo Vieny­
bės skaitytojas Vincas Tutlys.

Kaip ten bebūtų, bet piknikai Chicagoje dar “neišėję iš ma­
dos“, kaip New Yorke. Priešingai, laikraščiai, kaipNaujie- 

. nos, neberengia koncertų, bet jų piknikai tebėra populiarūs.
Kai dėl Balfo piknikų, kurie čia būna tikrai sėkmingi, tai, 

reikia pasakyti, juos remia tiek senieji, tiek naujieji ateiviai.
Kitų miestų balfininkai, kuriems rūpi mūsų tautiečių šal­

pa, turėtų pasimokyti iš čikagiečių — Gintnerlo, Šimkaus ir 
kitų.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS III TARYBOS VYRIAUSIOS RINKIMU KOMISIJOS NUOTRAUKA. 
Sėdi iš k. i d.: Dr. K. Drangelis, komisijos pirm. R. Skipitis, sekretorius J. Talalas. Stovi: 
j. Našliūnas, B. Vitkus, M. Mackevičius.Draugas, kaip ir kiti mūsų laikraščiai, pakrypo į kairę... 

Bet tai tik popieryje, tik savo antrašte.
Mat, prieš karą, kai Vienybė tapo dienraščiu. Jos antraštė 

buvo pastūmėta į kairę. Vėliau, po keleto metų, Kleofo Jur- 
gelionlo redaguojama Tėvynė savo antraštę taip pat pasuko į 
kairę. Po karo, tremtiniams perėmus Darbininką, to laikraš­
čio ' antgalvis“ taip pat buvo pasuktas į kairę. Truputį vėliau 
Dirva, kaip ir Vienybė, savo antraštę pastūmė į kairę, de­
šinėje, iš pat viršaus, dėdama kokį nors patrauklesnio turi­
nio paveikslą. Dabar štai Draugas...

Tai ir vėl man primena amžinos atminties Lietuvos leidėjo 
Olšausko pasakojimu apie tai, kaip Jį visame kame pamėg­
džiojęs Kataliko leidėjas Tananevlčius. “Didžiausia Tanane- 
vičlaus klaida buvo ta“, kartą paskojo Olšauskas, “kad Jis, 
kartodamas mano veiksmus, taip pat kartojo ir mano klai­
das“...

Truputis panašumo tarp to, kas buvo tarp Olšausko ir Ta- 
nanevičlaus: Dabar, kai Vienybės antraštė grąžinta atgal į 
pirmo puslapio centrą, aš redaktorių dėmesį norėčiau at­
kreipti į tokį faktą:

Sovietų kompartijos organas PRAVDA buvo vienas pirmųjų 
Europos laikraščių kuris savo antraštę laikė kairiame lapo 
kampe...

Pravdos, kaip ir Izviestijų, antraštės, Jeigu neklystu, te­
bėra tose pačiose vietose — kairėje.

Pavergtų Tautų Komitetas
JAV Kongrese

VIENYBĖ, 1886, II, 10
l'zgime tas jau­

nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys suimda- 
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

Kongresmanas Edward J. 
Derwinskl iš Illinois yra įne- 
§ęs įJAV-bių Kongreso Atsto­
vų Rumus specialią rezoliuci­
ją (H. Res. 267), kurioje siūlo­
ma sudaryti pastovų komitetą 
komunistų pavergtų tautų rei­
kalams ginti ir kartukovotluž 
tų kraštų išvadavimą iš bolše­
vikų vergijos, šis komitetas, 
kaip ir visi kiti Atstovų Rūmų 
komitetai, būtų sudarytas is 
demokratų ir republlkonų 
kongresmanų. Prie kongres- 
mano E. J. Derwfnfeki žygftrjau 
yra prisijungę šie kongreema- 
nal: Bow (Ohio), Bruce (Ind.), 
Church (Ill.), Collier (Ill.) 
Dwyer (N. J.), Miller (N. Y.), 
Wallhauser (N. J.), Conte 
(Mass.), Cunningham (Nebr.), 
Halpern (N. Y.) Ir Scranton 
(Penn.), šios rezoliucijos ini­
ciatorius ir visi jos rėmėjai 
tiki, kad H. Res. 267 būsią ga-

Įima pravesti dar šio Kongre­
so pirmoje sesijoje, kuri baig­
sis apie rugplūčlo vidurį.-To 
korhiteto vardas būtų — Spe­
cial Committee on the Captive 
Nations.

Bendrame pareiškime, kurį 
yra išleidęs minėtos rezoliu­
cijos autorius ir jos rėmėjai, 
išvardinti 23 komunistų pa­
vergti kraštai, kurių tarpe yra 
ir Lietuvos vardas.

Visi tie, kurie teigė ar tei­
gia, kad Kuchel-Llpscombre- 
zbliuėi j aiJ r)ėTa’ -^palankiiš1 Ui- - 
kas, klydo ir klysta. Greičiau­
siai kongresmanas Edward J. 
Derwinskl ir kiti jo rezoliuci­
jos rėmėjai pasisavino mintį 
iš sen. Tom Kuchel ir kongr. 
Glen Lipscomb ir jųjų garsio­
sios rezoliucijos Lietuvos by­
los reikalu (S. Con. Res. 12 ir 
H. Con. Res. 153). Tik mums, 
lietuviams, reikia dar truputį

Mums

DE IM ANTINIO
FONDO RĖMĖJAI
W. Petronis $35.00
Rush, N. Y. Z
E. Molienė $10.00
Detroit. Mich.
A. Kudirka 5.00
Richmond Hill, L. I.
V. Yomantienė -5.00
New York, N. Y.
M. Stanįs-Stanionis 5.00 
Clearwater. Fla.
P. Jasiukonis 3.00
New Haven, Conn.
St. Latviūnas 3.00
Flushing. N. Y.
A. Razutis 3.00
Los Angeles, Calif.
A. Tamašauskas 3.00
Baltimore. Md.
V. Vaičiulis 3.00
Richmond Hill. L. I.

fr.• A. Kscenaitiene 2.00 
Bronx, N. Y.

Visiems aukotojams nuo­
širdžiai dėkojama.

IS praeities
Tavo sūnūs...

• Wajskas Amerykants- 
kas norėdamas grejczaus 
pabaijt wajna su Indijo- 
najs Apachesajs ketyna 
insytajsyt szunis tejp kajp 
kitados turėjo dėl Jeszkoi- 
mo pabėgusu newalniku, 
wadynamus (blood hounds). 
Aficieraj norėtu turėt to­
kius szunis su kurejs ga­
lėtu dasektle Indijonus, 
ale mynysterls wajnos ne- 
nory pawelit, uwozodamas 
toke wajna už ne žmonisz- 
ka.

* Kas parejkalaus g az lė­
to s Wienibes Lietuwniku 
o ne atsus pynigu - norynt 
už puse metu, bus wienas 
numeras nusiustas ant pa- 
žuros, o daugiaus ne; tas 
dalikas ira rejkalingas del 
paredko.

VIENYBĖ, 1886 m. biri. 23.

przed sądem i rządem“Litwy 
Srodkowej”, Kaunas 1921 m. 
Tai Vilniaus lietuvių spaudos 
bylos ir pabaudos 1920 — 1921 
m. Už šios knygelės paskolini­
mą irgi būčiau dėkingas.

MYKOLAS BIRŽIŠKA 
1120 — 1122 S. Magnolia Ave. 
Los Angeles 6, Calif.

daugiau pasitempti, ir Kuch 
.elrLipscomb rezoliucija bus 
tikrai pravesta Senate ir At­
stovų Rūmuose. Dar kartą vi­
siems lietuviams reiktų pa­
spausti Senato ir Atstovų Rū­
mų užsienio reikalų komisijų 
pirmininkus, kurių rankose 
yra mūsiškė rezoliucija. Vi­
siems mums vertėtų dar kar­
tą parašyti po keletą žodžių 
senatoriui J. William Ful­
bright ir kongresmanui Tho­
mas E. Morgan, kad jie tuoj 
dD6tų.tėigia&ą dt^ą S. Con. Res, 
12 ir H. Con. Res. 153. Senato­
riui Fulbright būtų galima ra­
šyti: “My dear Senator: Please 
expedite the S.Con.Res. 12 as 
soon as it is possible and to 
vote in favor of it. Thank you.“ 
Panašiai reiktų rašyti ir kong­
resmanui Morgan: “My dear 
Representative: Please ex­
pedite the H. Con. Res. 153 as 
soon as you can and please vo­
te in favor of it. Thank you.“

Jei tiems asmenims esi jau 
rašęs, parašyk ir vėl. Padaryk 
tai nieko nelaukdamas.

L. V.

Londono “Nida“ pernai iš­
leido mano Vilniaus darbo at­
siminimų (Dėl mūsų sostinės) 
I dalį, o dabar ji jau turi spau­
dai parengtą ir n dalį. Beliko 
dar parengti III dalį. I-ajai ir 
II-ajai daliai gavau naudotis 
mano vilnietiškų lenkų kalba 
straipsnių rinkiniu, kurio Vil­
niuje išleidau 4 dalis, o pas­
kiau Kaune dar dvi dalis Rin­
kinio antraštė: Na posterunku 
Wilensklm (Vilniaus sargybo­
je). III atsiminimų daliai man 
reikalingos to rinkinio V ir VI 
dalys, tariamai Vilniuje iš­
leistos 1922 m., bet ištikrųjų 
išspausdintos Kaune V d. 1935 
m. ir VI d. 1936 m. Jeigu kuris 
mano tautiečių aptiks pas sa­
ve katrą Jųjų ar net abi dalis, 
labai prašyčiau jas man pa­
skolinti, kuriomis pasinaudo­
jęs sveikas Jas gražinsiu labai 
dėkingas.

Taip pat labai man reikalin­
ga garsaus Vilniaus advokato 
Tado Vrublevskio parengtoji, 
tik jo nepasirašyta, knygelė 
Prasa Litewska w Wilnie

Prieš kurį laiką Vienybėje 
tilpo korespondencija, kurio­
je, tarp kitko, buvo parašyta, 
kad tik keturi lietuviai inžinie­
riai New Jersey valstybėje 
dirba savo srityje. Tai netie­
sa. Mintimis perbėgęs savo 
pažįstamus, randu visą būrį 
lietuvių inžinierių New Jersey 
valst., kurie dirba savo spe­
cialybėje. Be tų keturių, kurie 
buvo suminėti toje korespon­
dencijoje, savo srityse dirba 
dar ir šie lietuviai: inž. J. Su- 
šys, iš Highland Park., inž. 
Plloplys iš New Brunswick, 
inž. V. Staknys ir Sarpalius iš 
Elizabeth,inž.Skučas iš Plain- 
field, inž. L. Ramašauskas iš 
Freehold. Be to, trys lietuviai 
inžinieriai dirba valdišką dar­
bą Trentone ir du aviacijos 
inžinieriai šiuo metu yra už­
sienyje, Tai tik mano asme­
niški pažistami. O kiek nepa­
žįstamų lietuvių inžinierių dar 
esama Patersone, Newarke, 
Bayonne, ir kt.

New Jersey lietuviai turi di­
delį būrį lietuvių intelektualų 
kurie dirba savo profesijose.

P. PURONAS 
Jamesburg, N. J.

Sibiro eilerastis Kongrese

JAV Atstovų Rūmų daugu­
mos vadas John W. McCor­
mack, gavęs iš VLIKo infor­
maciją apie eilėraščių iš Sibi­
ro pasirodymą, ir gavęs vieno 
tokio eilėraščio vertimą į 
anglų kalbą, pasakė ta proga 
žodį birželio 13 d. Atst. Rūmų 
posėdyje ir paprašė išspaus­
dinti Congressional Record 
VLIKo raštą ir eilėraščio ver­
timą.

Ekskursija į Lietuvq
Praeitą šeštadienį turė­

jo išskristi Amerikos lietuvių 
grupė į Lietuvą, bet dėl neži­
nomų priežasčių kelionė buvo 
atidėta. Iš Skandinavų Air­
lines patirta, kad lietuvių 
ekskursija , kurioje buvo apie 
40 asmenų, išskrido praeitą 
trečiadienį, birželio 22 d.

ATSIUSTA PAMINĖTI

Mes NEŠĖME LAISVĘ —. 
Atsiminimai. Autorius Petras 
Pleskevlčius. Išleido Rūtos 
leidykla, 89 Napier St., Hamil­
ton, Ont., Kanadoje.Galima už­
sisakyti per autorių šiuo adre­
su: Petras Pleskevlčius, 264 
Cannon St., E. Hamilton, Ont.,, 
Canada.

VIENYBE, 1961 m. birželio 23 d. !



Pastabai dėl R. Skipičio atsiminimu
Su dideliu malonumu ir pa­

sitenkinimu perskaičiau R. 
Skipičio atsiminimus. Tik api­
budinimas Darbo ir soc. ap­
saugos d-to veiklos, o ypač jos 
vadovo Aleksandro Sostako (R. 
Skipitis rašo Šeštoko) asmens 
.mane nustebino. Rašoma, kad 
A. Sostakas išbuvo direktoriu­
mi nuo d-to įsteigimo iki bol­
ševikų okupacijos ir žymesne 
iniciatyva bei darbštumu ne­
pasižymėjo (246— 249 psl.)

Žinoma, darbo ir soc. ap­
saugos d-to veikimo sritis yra 
ne tos pat apimties, kaip Vil­
kolakis ar valstybinė opera. Ir 
A. Sostako asmuo netiek impo­
nuojantis, kaip Balio Sruogos 
ar Kipro Petrausko. Todėl ir 
R. Skipičio atminty Vilkolakis 
ir opera telkia jam malonius 
prisiminimus, o Darbo ir soc. 
apsaugos d-to veikla — prie­
šingus. Kitaip negalima su­
prasti R. Skipičio neobjekty­
vumo. '

Su A„ Sostaku ir jo vadovau­
jamu d-tu bendradarbiavau tik 
nuo 1936 m. iki nelemtos bol­
ševikų okupacijos. Tuomet A. 
Sostako Žinijoje be centrinės 
ištaigos buvo: 10 darbo inspek­
cijų, 10 ligonių kasų su ju am­
bulatorijomis, sanatorijomis, 
vaikų kolonijomis ir dešimtys 
tūkstančių apdraustųjų su jų 
šeimomis. Klek vėliau buvo 
įsteigta Draudimo nuo nelai­

mingų atsitikimų kasa, kuri- 
apjungė netik pramonėje bei 
versluose dirbusius, bet ir že­
mės ūkiuose. Todėl ši draudi­
mo rūšis apėmė ar ne 2/3 
krašto gyventojų. Darbo rūmai 
su savo kultūros klubais Kaune 
ir provincijoje. O kur dar 
prieglaudos, našlaitynal, lab­
daros organizacijos, kurios 
naudojosi valstybės ir savi­
valdybių pašalpomis. Trumpai 
tariant, socialinė įstatlmda- 
vystė bei jos priežiūra apėmė 
visą kraštą. Joje reiškėsi visų 
sluogsnių bei pažiūrų gyvento­
jai: mokesčių mokėtojai, so­
cialinių privilegijų naudotojai, 
gydytojai, vaistininkai, teisi­
ninkai, spręsdami kilusius ne­
susipratimus ir 1.1. Dabar ky­
la klausimas, kas visą šį rei­
kalą pramatė, įstatė į atatin­
kamus rėmus (paruošė įstaty­
mus), parinko žmones, prižiū­
rėjo vykdymą, sprendė kilu­
sius nesusipratimus, tvirtino 
biudžetus, statybų projektus ir 
t. t. Ar tai galėjo atlikti žmo­
gus be iniciatyvos ir darbštu­
mo kokiu autorius pristato 
skaitytojams Aleksandrą Sos- 
taką. Bolševikai, okupavę Lie­
tuvį iš pat pirmųjų dienų jį 
areštavo ir jo likimas, kaip ir 
daugelio kitų kraštui nusipel­
niusiu, nežinomas. Greičiau-* 
šia yra žuvęs kankinio mir­
tim, nes buvo senyvo amžiaus 
žmogus.

Iš pasikalbėjimu su A. Sos­
taku patyriau, kad jis turėda­
vo vargo ir su savo viršinin­
kais — mirilsterlais kol pra­
vesdavo kokį kraštui naudingą 
Įstatymą. Kuomet bedarbių 
skaičius skandalingai išaugo 
ir nebuvo kur ju nukreipti, ki­
lo sumanymas įsteigti Viešų­
jų darbų fondą. Tam iš pradžių 
priešinosi tuometinis Vidaus 
reikalų ministerispulk. S. Ru­
steika. Bet vėliau, kuomet tas 
fondas buvo įsteigtas ir pakan­
kamai sutelkė lėšų, tai to fon­
do lėšomis apsčiai disponavo 
ir pulk. Rusteika būdamas ne 
minlsteriu, o Kauno miesto vi­
ce burmistru.

Kartą man kilo mintis pa­
klausti A. šostaką ir kur jis 
ima savo projektam — suma­
nymams pavyzdžius. Jis nesi­
varžydamas atsakė — iš Len­
kijos. Nes toji kaip ir Lietuva 
atsistato iš karo griuvėsių, to­
dėl yra geras mums pavyzdys. 
Nors kaip žima, su Lenkija 
diplomatinių santykių neturė­
jome ir A. šostakui nelengva 
buvo naudotis Jos pavyzdžiais.

Privataus A. Sostako gyve­
nimo nežinau, nes gyvenau 
provincijoje. Jį pažinau tik 
kaip sumanų ir darbštų valsty­
bės tarnautoją didžiai kraštui 
nusipelniusį.

A. RAZUTIS 
Los Angeles, Cal. Dr. Kazys Draptelis, kurio ofise - 3621 S. Halsted St. Chlca- 

goje - buvo įkurta Amerikos Lietuviu Daktaru Draugija, - drau­
gija, kurios suvažiavimas įvyksta s| savaitgali New Yorke.

Turime reikalauti, kad Pabaltijo
Tai įvyko 1914 m. sausio 10 d. Pirmuoju šios draugijos sekre­
torium buvo dr. K. Draugelis.

kraštams būtu atstatyta
apsisprendimo teisė

Dr* A* Trimako kalba Birželio Minėjime New Yorke

yra labai sumažėjęs Pabaltijo 
valstybių gyventojų skaičius. 
Išvežtųjų žmonių vietas užpil­
dyti buvo atvežta nauji gyven­
tojai iš Rusijos ir tokiu būdu 
greitinama tų kraštų rusifika­
cija. šie žiaurūs Sovietų kolo- 
nialinlo režimo metodai yra 
taip pat surišti su Sovietų ko­
lonijinio režimo pastangomis 
nuolat persekioti religiją ir 
patriotizmą, siekiant sunai­
kinti religinį gyvenimą ir kul­
tūrinį palikimą.

Naujausi sovietinio prie­
spaudos režimo faktai yra 
Lietuvos vyskupo J. Stepona­
vičiaus ir latvių socialdemo­
kratų vado ir vieno iš Latvijos 
respublikos steigėją Fricis- 
Henders suėmimas. Vysk. J. 
Steponavičius buvo suimtas už 

i tai, kad atsisakė įšventinti į 
kunigus Sovietų agentus kuni- 

! gu seminarijoj, o dr. Henders, 
76 m. amžiaus, ligomis ir fi­
ziškai iškankintas per septy- 
neris metus darbo vergų sto­
vykloj, buvo suimtas uz savo 
atsiminimų rankraštį, kuris 
buvo rastas per kratą jo bute, 
bet niekur nespausdintas. Iš to 
aišku, kad net rankraščio tu­
rėjimas yra laikomas nusikal­
timu Sovietų akyse. Tai labai 
aiškiai parodo, kaip baikštūs 
yra Sovietu valdovai, kaip jie 
jaučiasi silpni ir netikri, ko­
vodami prieš žmonių nusista­
tymą gyventi laisvai ir nepri­
klausomai.

Negalima stebėtis, kad to­
kiose sąlygose nėra galima nei 
laisvė nei saugumas. Tačiau 
laisvė yra nedaloma ir lais­
ve tų tautų, kurios dabar jos 
neturi, turi ryšio su laisve tų 
tautų, kurios dar ja naudojasi. 
Visos tautos turi pareigą stip­
rinti pasipriešinjmą Sovietų 
imperializmo p a"s t a n g o m s. 
Jos visos turi veikti bendrai, 
kad sukurtų programą, kuri 
apjungtų jų visų Jėgas kovai dėl 
galutinio tikslo — laisvės idė-

Prieš dvidešimt metų, 1941 
m. birželio mėn., nesuskaito­
ma daugybė ginkluotų Sovietų 
agentų įsiveržė į ramius lie­
tuvių, latvių Ir estų namus. Ir 
suėmė šimtus tūkstančių ne­
kaltų žmonių, sugrūdo juos į 
prekinius geležinkelių vago­
nus ir Išgabeno į tolimus So­
vietų Sąjungos šiaurinius plo­
tus. Daugelis tų nekaltų žmo­
nių tapo Sovietų genocidinio 
nusikaltimo aukomis — vyrai, 
moterys, net vaikai — buvo iš­
gabenti jėga į Sovietų darbo 
vergų stovyklas. Netrukus po 
to daug išvežtųjų mirė nuo fi­
zinio išsekimo, bado, ligų ir 
nepakeliamų klimato sąlygų. 
Tik maža dalis tų, kurie išliko 
gyvi pakėlę baisias kančias, po 
daugelio metų galėjo grįžti į 
savo gimtuosius kraštus ir tai 
neturėdami jokios vilties nor­
maliai gyventi dėl Sovietų 
priespaudos ir diskriminaci­
jos. Nuo anų liūdnų birželio 
dienų, kai buvo Įvykdytas 
Maskvos agentų nusikaltimas 
Pabaltijo kraštuose, Sovietų 
valdžia nuolat ir vis dažniau 
laužė pagrindinius žmonišku­
mo dėsnius, niekino žmonių 
teises bei laisves ir mindžiojo 
pagrindinius reikalavimus, 
kylančius iš tarptautinio tei­
singumo. Jie nesilaikė nei At­
lanto Chartos, nei Jungtinių 
Tautų chartos, nei nuostatų, 
surašytų konvencija genocidui 
sustabdyti. Nesiskaitydama su 
šiais ir kitais tarptautiniais 
Įsipareigojimais, Sovietu- Są­
junga įvedė Pabaltijo kraštuo­
se eksploatacinio pobūdžio ko­
lonijinį režimą. Visos dvasi­
nės ir medžiaginės Jėgos, vi­
sos tautinės žmonių vertybės 
buvo pamintos Sovietų ekspan­
sijos mašinai plečiantis ir 
siekiant pavergti kitas tautas 
AzljoJ,Afrikoj ar Lotynų Ame­
rikoj. Dar daugiau. Del jėga 
vykdomų deportacijų ir perkė­
limo masėmis žmonių Į Sibi­
rą ar sodinimo jų į kalėjimus

i •j»

jos triumfo prieš vergiją. Mū­
sų Pabaltijo tautos yra pada­
riusios visa, kas galima, ir 
^rodžiusios savo krauju bei 
tvirtu nusistatymu, kad jos 
niekada nenusilenks vergijai.

Vieni lietuviai neteko dau­
giau kaip 30,000 savo geriau­
siu sūnų herojiškoje kovoje 
prieš Sovietus laike 1941 m. 
sukilimo ir vėliau partizani­
nėse kovose už savo šalies 
laisve. Aišku taip pat, kad es­
tų ir latvių aukos laisvės rei­
kalui taip pat yra gausios. Vi­
si tos neįkainojamos pastan­
gos, kurias padėjo mūsų tau­
tos, paskatino pasaulinio mas­
to kovą už bendrus idealus del 
bendros ir pastovios taikos ir 
dėl žmonių ir tautų laisvės. 
Tos neįkainojamos aukos pa­
darė mūsų tautas atkaklau- 
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slais nariais to didžio pasau­
linio laivės fronto kovoj prieš 
komunistinę tlraniją.

Tačiau pastarieji Sovietų 
politikos pasisekimai sustip­
simo tą frontą ir tarptautinis 
komunizmas grąsina pagrin­
dines laisvės pozicijas. Užtat 
yra skubu Ir būtina, sugludintl 
gretas tų tautų, kurio* remia 
laisvę, ir reikalauti, Hid mū­
sų Pabaltijo kraštams būtų at­
statyta apsisprendimo teisė. 
Pasaulis, būdamas pusiau 
laisvas ir pusiau vergijoj, ne­
gali tikėtis nei taikos, nei de­
gančių politinių problemų 
sprendimo. Šiandien labiau, 
kaip kada ligi šiol, yra svarbu 
atstatyti laisvę Pabaltijo 
kraštuose, jei norima sėkmin­
gai vesti kovą prieš komuniz­
mo plėtimąsi.

Visi tai yra ypač svarbu 
šiandien, kai Maskva paleido į 
darbą visas pikto jėgas, kurias 
Ji turi savo žinioj, kad būtų 
sukurta daugiau sąmyšio, dau­
giau tarptautinės įtampos ir 
kad būtų galima išnaudoti sun­
kumus, pačių Sovietų sukur­
tus Berlyne, Kongo ir Lotynų 
Amerikoj, Jų tolimesniems 

pavergimo planams vykdyti.
Šios liūdnos situacijos aki­

vaizdoje, kai minime Sovietų 
deportacijų Pabaltijo kraštuo­
se sukaktį ir lenkiame galvas 
prieš Jų aukas, ryžkimės su­
stiprinti tarpusavio ryšį vie­
ningoj kovoj už laisvę. Krem­
liaus valdovai siekia mus pa­
dalinti ir užvaldyti. Užtat sie­
kime vienybės ir visi sykiu ko­
vokime už visų Pabaltijo kraš­
tų laisvę ir bendradarbiavimą 
tą laisvę atgavus. Pakartoki­
me iš naujo reikalavimą, kad 
būtų paleisti visi išvežtieji ir 
taip pat atnaujinkimepaslrįži- 
mą kovoti už savo kraštų lais­
vę, už išvadavimą iš sovieti­
nio kolonializmo, tikėdamiesi, 
kad neužgesinamas laisvės ži­
burys, degąs mūsų žmonių 
širdyse, pavirs į didžiulę 
pergales liepsną ir nušvies 
Sovietų pavergimo tamsybę. 
Jeigu mes laimėsime, o aš tin­
klu kad taip bus, jeigu mes su­
gebėsime apsijungti bendram 
tikslui ir jeigu panaudosime 
visą energiją bei drąsą, mes ir 
mūsų valkai, neabejokime vėl 
gyvensime nepriklausomose 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
respublikpse.

VIENYBE, 1961 m. birželio 23 d.



MADONA SU LOTOSU, skaldyto stiklo vitražas, laimėjęs premiją “Madona .Theme In Art” 
parodoje, Honolulu, Hawaii, gegužės men. BRON&S JAMEIKIENES KŪRINYS

“Vieno kiemo gyvi 
nui Bala lai (R. Apt 

užkulisiuose

bruožus

Pone Rūkai, būtinai tamstą įrašysiu į draugijos narius 
ir įstojamąjį mokestį pats sumokėsiu—Rūko tvarinys Be­
nediktas Miglopūta Jono Citulio lūpomis liaupsina “Vieno 
kiemo gyventojų“ komedijos autorių po premjeros Čika­
goje.

Dall. B. Jameiklenfi apdovanota premija
Honolulu mieste, Hawajuo- 

se, gegužės mėnesį įvyko Re­
liginio meno paroda tema MA­
DONA MENE. Paroda buvo su­
ruošta miesto centre Ala Moa- 
na, reprezentacinėje salėje, 
kurioj buvo išstatyta per aš­
tuoniasdešimt eksponatų at­
rinktų jury komisijos. Paro­
doje su dvlejais skaldyto stik­
lo vitražais “Madona su Lotu- 
su“ ir “Motinos Diena“ daly­
vavo ir dailininkė Bronė Ja­
meikienė, kurios “Madona su 
Lotusu“ buvo apdovanota pre­
mija. Iš trijų skiriamų pre­
mijų, dovanojamu už geriau­
sius išstatytus darbus kitas 
dvi gavo garsus Amerikos dai­
lininkas Jean Chariot už lito­
grafiją “Tamsioji Madona“ ir

kinietis dailininkas Hideo Oki- 
no už keramikinę skulptūrą 
“Madona“. Prieš parodos ati­
darymą įvyko priėmimas ku­
riame dalyvavo tūkstantis 
žmonių, jų tarpe Hawaju 
diduomenė ir vyskupas. Pre­
mijas įteikė Hawaju guberna­
torius Quinn. Dail. Jameikie- 
nės vitražą “Madona suLotu- 
su“ parodos atidarymo metu 
už $800.00 įsigijo įžymus Ho­
nolulu chirurgas.

Bronė Jameikienė baigus 
Chicagos Meno Institutą Ma­
gistro laipsniu gavo asisten­
tės vietą Honolulu Universite­
to Meno Istorijos skyriuje. 
Asistuodama profesoriui dr. 
Ecke, ji taip pat gilina savo 
studijas

OI, TU DŪME DŪMELI

būtį aš neeisiu. Ne, ne tik ne šią naktį.“ A. Rūko komedijos 
kiemo gyventojų“ Stasytė Prapuoleny te (G. Plečkaitienė) Jo- 

navičiui) paskutinėje repeticijoje, Clkagosprem-

J. KAJECKO ŽODIS ,1 LIETUVĄ

MAŽELIS, režiso- 
grimuotojas ir artistas 

Rūko “Vieno kiemo gyven- 
jose“ Jono Citulio veide 

t Benedikto Miglopūtos

Kai gegužės mėn. pradžioje 
Valstybės Dep-te gimė mintis 
savo naująją auditoriją panau­
doti įvairių tautų liaudies šo­
kiams parodyti. Bostono Lie­
tuvių Tautiniiį šokių Sambūris 
jau buvo pasižadėjęs dalyvau­
ti Jubiliejiniame 25 metų Liau­
dies šokių Festivalyje Wa­
shingtone, gegužės 20 d.

Tuojau kontaktavau V 
Dep-tą ir jis mielai sutiko, kad 
lietuviai dalyvautų ir pirmame 
pasirodyme Dep-to auditorijo­
je. Pakviečiau Dep-to parei­
gūnus gegužės 20 d. susipažin­
ti su mūsų šokėjų pasirodymu. 
Bostoniečiai tuojau ėmėsi 
darbo sukelti lėšų Sambūrio 
žygį į Washingtoną paremti 
Jaunimas važiavo šokti su di­
džiausiu entuziazmu.

Sambūris pasirodė puikiau­
siai. Reikia pabrėžti, kad pub­
lika buvo rinktinė. Pusė svečių 
buvo kviesti aukštieji pareigū­
nai bei ambasadoms vadovaują 
asmenys. Kita bilietų dalis bu­
vo parduodama, tikslu surink­
ti lėšų išlaidoms padengti. Bi­
lietų paklausa buvo didelė. 
Apie 100 žmonių bilietų pritrū­
ko.

Svečių tarpe buvo matyti p. 
Orvil Freeman, žemės Okio

Ministeria su žmona, ponia, 
Chester Bowles, Valst. Pa sek­
retoriaus žmona, Valstybes 
Sekretoriaus Pavaduotojas p. 
G. Mennen Williams, buvęs 
Michigan Valstijos Gubernato­
rius, p. Roger Tobby, Valsty­
bės Sekretoriaus Pavaduoto­
jas su žmona, p. Conger, Pro­
tokolo Šefo pavaduotojas su 
žmona, Vaisi. Dep-to Rytų ir 
Centro Europos bei Pabaltijo 
Skyrių pareigūnai, penki Bra­
zilijos senatoriai, kurie šiuo 
metu lankosi Washingtone, 
eilė ambasadorių ir kitų.

Visi svečiai Lietuviu Tauti­
nių šokių Sambūriu buvo suža­
vėti. To Sambūrio vadovei O. 
Ivaskienei, muzikos progra­
mos vadovui ponui J. Gaide­
liui, muzikantams ir visiems 
šokėjams turime būti dėkingi 
už didelį pasišventimą ir pasi­
sekusią misiją pagarsinti Lie­
tuvos vardą Washingtone.

Sao Paulo gyvenančių lietu­
vių tarpe keliama mintis leis­
ti Brazilijai skirtą Eltos in­
formacijų biuletenį portugalų 
kalba. Tuo klausimu dabar 
vyksta susirašinėjimas tarp 
VLIKo vadovybės Ir Sao Paulo 
lietuvių.

Clevelando skautu vadovu pasitarimas dėl Maironio paminklo 
pašventinimo Clevelando lietuviu darželyje. Iš k. t d., psk. V. 
Jokūbaitis, psk. M. Kižienė, sknt. V. Kamantas, vyr. skt. P. 
Karalius. V. Bacevičiaus nuotraukos

Peirfeėlle j kaimo stovykla

Clevelandas padaugėjo vienu skautu. Tuntininkė psk. M„ Kl- 
žienė užriša Algiui Mulioliui Tėvynės ilgesio mazgeli. Iš k. I 
d. psk. V. Jokūbaitis, vyr. sk. Karalius, psk. M. Kižienė ir 
psk. A. Muliolis.

Žemaites apsakymai
- rusų kalba

Grožinės literatūros lei­
dykla Maskvoje išleido mūsų 
literatūros klasikės Žemaitės 
apsakymų rinkinį, pavadintą 
“Sučiuptas velnias“. Rinkiny­
je spausdinami apsakymai 
nMarti“,“Topylis“, “Sučiup­
tas velnias“, “Petras Kurme­
lis“, “Švento Jurgio aukos“ ir 
kt.

Knygos gale duodamas rin­
kinio vertėjo F. Suravino 
straipsnelis, supažindinantis 
sužemaitės gyveimu ir kūry­
ba.

Rinkinys išleistas masiniu 
— 100,000 egz. tiražu.

Rautas Gurga

y..- ->■<.
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Lietuvių rašytojų 
kūriniai Lenkijoj

Per 15 pokario metųLenkijo- 
Je įvairios leidyklos Išleido 
šluos lietuvių rašytojų kūri­
nius: “Lietuvių apsakymus“ 
1950 m.; “Petro Cvirkos apsa­
kymus“ 1951 m.; J. Baltušio 
“Gieda gaideliai“ - 1955 m.; 
“Jono Biliūno apsakymus“ — 
1956 m.; “Lietuvių apsaky­
mas“ — 1957 m.; “Apsakymų 
rinkinį“ —■ 1958 m.; V. Myko­
laičio — Putino “Altorių šešė­
lyje“ — 1959 m. Dabar leidyk­
los ruošia spaudai V. Myko­
laičio — Putino “Sukilėlius“, 
Alf. Bieliausko “Rožės žydi 
raudonai“ ir Salomėjos Nėries 
poezijos rinkinį.

Iš miesto mus per 200 lietuvių perkėlė į mažutę stovyklą 
tarp kaimų. 10 kilometrų už miesto. Sudarėme mažutę lietu­
višką “respubliką“ su savo lietuvišku komendantu, policija 
ir visa kita administracija. Stovyklos aikštėje, stiebe, iškė­
lėme lietuvišką vėliavą, pastatėme lietuvišką ąžuolinį kryžių, 
supylėme Gedimino “Kalną“ ir ant jo pastatėme “pilį“ vėl 
su lietuviška vėliava. Aikštė didele taigi, pridarėm daug gė­
lynų ir akmenukais išdėliojom tautinių ir skautų simbolių. 
Mat, buvo daug skautų. Visas jaunimas ir vaikai. Gražu ir 
mielai Stovykla su savo aikšte atrodė kaip mažutė Lietuva.

Bet su rūkymu tai jau blogai. Čia ne miestas. Nėra anglų 
karių. Niekas nemėto cigarečių nuorūkų. Vėliau dalykai pa­
gerėjo. Mus globojančios įstaigos pradėjo davinėti po 8o ci­
garečių mėnesiui. Ypač būdavo rojus, kai davinėdavo ameri­
koniškas cigaretes.

Mielas skaitytojas nedypukas, tur būt, pagalvos, kad mes 
užsirūkydavome visą cigarete ir išdidžiai dūmelį traukdavo­
me. Oi nei Tai būtų buvusi mirtina nuodėme. Ne vienas, tur 
būt, ir kunigui per išpažintį būtų pasisakęs, kaip didžiausią - 
nuodėmę. Ir išrišimo nesitikėjęs. Darydavome visai kitaip. 
Paimdavome aštrų skutimosi peiliuką, atsargiai susipiausty- 
davome į tris ar keturias dalis, įsikišdavome Į kandiklį 
(muštuką, cigarnyčią) ir susikaupę, lyglmaldal, iš lėto trauk­
davome dūmą.

Dažnai pritrukdavome rūkyti. Kai jau dūmo badas gerokai 
pakamuodavo, iškrėsdavome savo kišenes, ar ten dar nėra 
užsilikusi kokia vokiškoji markė. Kokie keturi sudūdavome 
savo markes į bendrą kasą ir nusipirkdavome vieną cigare­
te. O tos amerikoniškosios cigaretės būdavo nepigios seno­
siomis vokiškomis markėmis. Už vieną tekdavo mokėti po 6, 
8 arba 10 markių. Pokelis 20 štukų kaštuodavo po 120 arba 130 
markiu. Pardavinėdavo nerūkančios moterys. Ir jos gaudavo 
cigarečių.

Nusipirkę cigaretę, duris užstumdavome spinta, kad nie­
kas negalėtų įeiti ir radęs mus rūkančius, nepaprašytų dū­
melio. Durų raktų neturėjome, nes prieš mus stovykloje bu­
vę slavai visus raktus išsivežė. Langus užleisdavome kokiais ■ 
skudurais, kad iš lauko nepamatytų mus rūkančius. Vienas 
mūsų keturių, turintis taiklią akį, skutamuoju peiliuku su- 
piaustydavo J lygias keturias dalis. įsikišdavome trumpus 
tuos cigarečių galelius į kandiklius ir atsisėsdavome ant že­
mės. Langų viršutinės dalys nebūdavo uždengtos, taigi bijo- 
davome, kad dūmai aukštai nepakiltų ir iš lauko nepamatytų, 
jog keturi rūkoriai draugai traukia dūmą. Ir traukdavom ty­
lėdami, taip tyliai, kaip bažnyčioje per Pakilėjimą.

Kartą iš amerikiečių zonos gavome pirkti tokio juodo ta­
bako, kaip smala. Kvapas velniškas, o skonis ne šio pasau­
lio. Tur būt, iš pragaro atvilktas. Iš rūkalų bado ir tokį taba­
ką surūkėme. Kai užtraukdavome dūm^, tai būtinai turėda­
vome atidaryti visus langus. Per minutę nelikdavo kamba­
ry nė vienos musės. Visos skubėdavo lauk išlėkti. Kitos iš­
lėkdavo kažkaip keistai, zigzagais skrisdamos, kitos aukštyn 
ir žemyn svyruodamos, kaip girtos.

— Po šimts pypkių, kam jūs bičių spiečių išleidote iš savo 
kambario. Būtume susėmę, vokiečiams ūkininkams pardavę 
ir nusipirkę cigarečių, — įdusęs įbėgo pas mus poetas Tadas. 
Jis įrodinėjo, kad pats savo akimis matęs, kaip pro mūsų 
langą išlėkęs bičių spiečius.

— Ne bičių, bet musiųl — paaiškinome Jam ir davėme to 
prakeikto tabako susisukti bankrutkę. Manėme, kad ir poetas 
Tadas, užsirūkęs išlėks iš mūsų kambario. Bet Tadas ne 
musė. Surūkė, nusikosėjo ir linksmas pasiliko mūsų kamba­
ryje.

Trijų draugų kolchozas „ ,
Mūsų kambaryje apsigyveno trys draugai, buvę kareiviai. 

Poetas Tadas ir du mažiau įdomesni sutvėrimai. Visi jauni'. 
Iš pradžių mus paėmė globoti Anglų Raudonasis Kryžius. Vie­
ną dieną dvi moterys, Raudonojo Kryžiaus pareigūnės, atvy­
ko į mūsų stovyklą užrašyti mūsų turto. Ką turime.

Trys draugai; poetas Tadas, Jokūbas ir Tamošius sustojo 
vienon eilėn, kad jų niekas neperskirtų. Pareigūnės pradeda 
klausinėti;

— Kiek turite šukų?
— Vienas dėl trijų, — atsako.
— Kiek turite šepečių batams ir drabužiams valyti?
— Po vieną del trijų.

— Kiek turite veidrodėlių? i
— Vieną dėl trijų.
Ir taip visą turtą vyrai išrokavo po vien| dėl trijų.
— Na, o kiek turite viršutinių kelnių? Tur būt, taip pat vie­

nas dėl trijų? — nusijuokė pareigūnės.
— Ne! Kiekvienas turime po vienas, — taip pat nusišypso­

jęs poetas Tadas atsakė ir parodė, kad visi trys stovi su kel­
nėmis.

Kolchozas buvo gana vieningas. Visi trys mylėjo vieną 
mergaitę ir nesipyko, vienas kitam nepavydėjo. Tik atsi­
rado ketvirtas nevidonas ir išplėšė iš jų mergaitę. Tiesiog

, V. Gruzdžio nuotrauka

ALGIO ir TERESĖS GEClAUSKŲ dukrelė pakrikštyta Ginta rėlės — Teresėlės vardu Phl- 
ladelphijoje, šv. Andriejaus Bažnyčioje. Krikšto sakramentą suteikėkun A Neverauskas 
Krikšto tėvai S. Bobelis ir D. Masionytė.

iš po pat panoses. AkiplėšiškaL Aiškiau tariant, apsivedė ir 
kvit, draugai! Taip ir užžėlė takeliai nuo pirmojo iki antro­
jo barako.

Pats įdomiausias Dievo sutvėrimas mūsų stovykloje buvo 
poetas Tadas. Jis negerdavo, tačiau amžinai būdavo prasi- 
švilpęs. Jis prasi rūkydavo. Ir rūkydavo be Jokio plano ir tau­
pumo.

Pradėjome gauti po 80 štukų cigarečių kas mėnuo. Kartais 
duodavo amerikoniškų, o kartais vadinamų “turkiško“ taba­
ko. Bet tas “turkiškasis“ ne iš tolo nėra matęs Turkijos. 
Matyt, buvo padarytas iš Vokiško tabako, ir tai paties blo­
giausio, ir labai blogas išdlrbinys.. Atsiduodavo lietuviškų 
vantlapių kvapu.

Rojus (tik, žinoma, ne raudonasis) žemėje būdavo, kai gau­
davome amerikoniškų cigarečių. Ir poetas Tadas atgydavo. 
Rūkė nebe dypuklškai, bet jau amerikoniškai. Per porą su­
rūkydavo visas (80 štukų) cigaretes. Tiek prirūkydavo bara­
ko kambarį, kad sėdėdamas ant savo lovos, per dūmus nega­
lėdavai pažinti kitame pasienyje ant savo lovos sėdintį bend­
ro kambario gyventoją. Kai atidarydavo kambario langus, tai 
tirštų juodų dūmų kamuoliai aukštai pakildavo viršum stovyk­
los barakų. Miestelio vokiečių ugniagesiai su triukšmu atbil­
dėdavo gesinti gaisro mūsų stovykoje. Grįždavo, žinoma, 
spiaudydamiesl ir keikdami mus visus, nors kaltas būdavo tik 
vienas Tadas. Paskui mūsų poetas vėl visą mėnesį kęsdavo 
dūmo badą ir nuolat draugaudavo su senukals>nes iš jų gau­
davo naminio tabako parūkyti.

Balfo gėrybių dalinimo komisijos amžinas pirmininkas 
Stepas nuolat turėdavo didelio vargo Tadą aprūpinant dra­
bužiais. Ateina ruduo. Prasideda šalčiai. Tadas šala, vaikš­
to susitraukęs, nes neturi žiemai palto. Graudžiu balsu pra­
šo Stepą palto. Gaila jauno žmogaus. Poetas, gabus vyras. 
Ateityje gali išaugti į žymius vyrus. Gaila talento. Ir Stepas 
duoda Tadui iš Balfo gautą paltą.

Tadas per žiemą sąžiniškai išnešioja paltą. Ateina pava­
saris, prasideda šiltos dienos. O dar ateis karštoji vasara, 
todėl kam dabar reikalingas paltas. Tadas paltą parduoda, 
už gautus pinigus nusiperka cigarečių, ir na, paltas lieka 
prarūkytas.

Uždraudė rodyti prieš- 
komiMiislinius fllrrn*

Prieš keletą savaičių pa­
skelbėm, kad vienoje JAV lai­
vyno bazėje iš apyvartos išim­
tos prieŠkomunlstinės knygos 
ir uždrausti rodyti prieško- 
munistlnlal filmai.

Dabar tuo reikalu galime 
paskelbti daugiau; LosAngeles 
Times birželio 13 d. laidoje 
pirmame psl. atspausdino Ti­
mes Washington Skyriaus Vir­
šininko Robert Hartmann 
straipsnį, kuriame sakoma, 
kad JAV Krašto Apsaugos Mi- 
nisterija(The Defense Depart­
ment) uždraudė Laivynui, Ka­
riuomenei, Aviacijai rodyti 
prleškomunlstinius filmus; 
“Operation Abollton“, taip pat 
filmą “Communism on the 
Map ’. įsakymas paskelbtas 
Pentagon’o aukšto pareigūno 
Arthur Sylvester.

Paskutinis filmas vaizduoja 
komunistų demonstracijas San 
Francisco, Calif. 1960 metų 
gegužės mėn. Filmą paruošė 
National Educational Program 
of Harding College at Searcy, 
Ark.

Pranešime sakoma, kad dėl 
tų filmų viešo rodymo griežta i 
protestavo kairieji ir komu­
nistai JAV-se...

T. S.

VIENYBE, 1931 m. birželio 23 d. VIENYBE, 1961 m. birželio 23 d.



MADONA SU LOTOSU, skaldyto stiklo vitražas, laimėjęs premiją “Madona .Theme In Art” 
parodoje, Honolulu, Hawaii, gegužės men. BRON&S JAMEIKIENES KŪRINYS

“Vieno kiemo gyvi 
nui Bala lai (R. Apt 

užkulisiuose

bruožus

Pone Rūkai, būtinai tamstą įrašysiu į draugijos narius 
ir įstojamąjį mokestį pats sumokėsiu—Rūko tvarinys Be­
nediktas Miglopūta Jono Citulio lūpomis liaupsina “Vieno 
kiemo gyventojų“ komedijos autorių po premjeros Čika­
goje.

Dall. B. Jameiklenfi apdovanota premija
Honolulu mieste, Hawajuo- 

se, gegužės mėnesį įvyko Re­
liginio meno paroda tema MA­
DONA MENE. Paroda buvo su­
ruošta miesto centre Ala Moa- 
na, reprezentacinėje salėje, 
kurioj buvo išstatyta per aš­
tuoniasdešimt eksponatų at­
rinktų jury komisijos. Paro­
doje su dvlejais skaldyto stik­
lo vitražais “Madona su Lotu- 
su“ ir “Motinos Diena“ daly­
vavo ir dailininkė Bronė Ja­
meikienė, kurios “Madona su 
Lotusu“ buvo apdovanota pre­
mija. Iš trijų skiriamų pre­
mijų, dovanojamu už geriau­
sius išstatytus darbus kitas 
dvi gavo garsus Amerikos dai­
lininkas Jean Chariot už lito­
grafiją “Tamsioji Madona“ ir

kinietis dailininkas Hideo Oki- 
no už keramikinę skulptūrą 
“Madona“. Prieš parodos ati­
darymą įvyko priėmimas ku­
riame dalyvavo tūkstantis 
žmonių, jų tarpe Hawaju 
diduomenė ir vyskupas. Pre­
mijas įteikė Hawaju guberna­
torius Quinn. Dail. Jameikie- 
nės vitražą “Madona suLotu- 
su“ parodos atidarymo metu 
už $800.00 įsigijo įžymus Ho­
nolulu chirurgas.

Bronė Jameikienė baigus 
Chicagos Meno Institutą Ma­
gistro laipsniu gavo asisten­
tės vietą Honolulu Universite­
to Meno Istorijos skyriuje. 
Asistuodama profesoriui dr. 
Ecke, ji taip pat gilina savo 
studijas

OI, TU DŪME DŪMELI

būtį aš neeisiu. Ne, ne tik ne šią naktį.“ A. Rūko komedijos 
kiemo gyventojų“ Stasytė Prapuoleny te (G. Plečkaitienė) Jo- 

navičiui) paskutinėje repeticijoje, Clkagosprem-

J. KAJECKO ŽODIS ,1 LIETUVĄ

MAŽELIS, režiso- 
grimuotojas ir artistas 

Rūko “Vieno kiemo gyven- 
jose“ Jono Citulio veide 

t Benedikto Miglopūtos

Kai gegužės mėn. pradžioje 
Valstybės Dep-te gimė mintis 
savo naująją auditoriją panau­
doti įvairių tautų liaudies šo­
kiams parodyti. Bostono Lie­
tuvių Tautiniiį šokių Sambūris 
jau buvo pasižadėjęs dalyvau­
ti Jubiliejiniame 25 metų Liau­
dies šokių Festivalyje Wa­
shingtone, gegužės 20 d.

Tuojau kontaktavau V 
Dep-tą ir jis mielai sutiko, kad 
lietuviai dalyvautų ir pirmame 
pasirodyme Dep-to auditorijo­
je. Pakviečiau Dep-to parei­
gūnus gegužės 20 d. susipažin­
ti su mūsų šokėjų pasirodymu. 
Bostoniečiai tuojau ėmėsi 
darbo sukelti lėšų Sambūrio 
žygį į Washingtoną paremti 
Jaunimas važiavo šokti su di­
džiausiu entuziazmu.

Sambūris pasirodė puikiau­
siai. Reikia pabrėžti, kad pub­
lika buvo rinktinė. Pusė svečių 
buvo kviesti aukštieji pareigū­
nai bei ambasadoms vadovaują 
asmenys. Kita bilietų dalis bu­
vo parduodama, tikslu surink­
ti lėšų išlaidoms padengti. Bi­
lietų paklausa buvo didelė. 
Apie 100 žmonių bilietų pritrū­
ko.

Svečių tarpe buvo matyti p. 
Orvil Freeman, žemės Okio

Ministeria su žmona, ponia, 
Chester Bowles, Valst. Pa sek­
retoriaus žmona, Valstybes 
Sekretoriaus Pavaduotojas p. 
G. Mennen Williams, buvęs 
Michigan Valstijos Gubernato­
rius, p. Roger Tobby, Valsty­
bės Sekretoriaus Pavaduoto­
jas su žmona, p. Conger, Pro­
tokolo Šefo pavaduotojas su 
žmona, Vaisi. Dep-to Rytų ir 
Centro Europos bei Pabaltijo 
Skyrių pareigūnai, penki Bra­
zilijos senatoriai, kurie šiuo 
metu lankosi Washingtone, 
eilė ambasadorių ir kitų.

Visi svečiai Lietuviu Tauti­
nių šokių Sambūriu buvo suža­
vėti. To Sambūrio vadovei O. 
Ivaskienei, muzikos progra­
mos vadovui ponui J. Gaide­
liui, muzikantams ir visiems 
šokėjams turime būti dėkingi 
už didelį pasišventimą ir pasi­
sekusią misiją pagarsinti Lie­
tuvos vardą Washingtone.

Sao Paulo gyvenančių lietu­
vių tarpe keliama mintis leis­
ti Brazilijai skirtą Eltos in­
formacijų biuletenį portugalų 
kalba. Tuo klausimu dabar 
vyksta susirašinėjimas tarp 
VLIKo vadovybės Ir Sao Paulo 
lietuvių.

Clevelando skautu vadovu pasitarimas dėl Maironio paminklo 
pašventinimo Clevelando lietuviu darželyje. Iš k. t d., psk. V. 
Jokūbaitis, psk. M. Kižienė, sknt. V. Kamantas, vyr. skt. P. 
Karalius. V. Bacevičiaus nuotraukos

Peirfeėlle j kaimo stovykla

Clevelandas padaugėjo vienu skautu. Tuntininkė psk. M„ Kl- 
žienė užriša Algiui Mulioliui Tėvynės ilgesio mazgeli. Iš k. I 
d. psk. V. Jokūbaitis, vyr. sk. Karalius, psk. M. Kižienė ir 
psk. A. Muliolis.

Žemaites apsakymai
- rusų kalba

Grožinės literatūros lei­
dykla Maskvoje išleido mūsų 
literatūros klasikės Žemaitės 
apsakymų rinkinį, pavadintą 
“Sučiuptas velnias“. Rinkiny­
je spausdinami apsakymai 
nMarti“,“Topylis“, “Sučiup­
tas velnias“, “Petras Kurme­
lis“, “Švento Jurgio aukos“ ir 
kt.

Knygos gale duodamas rin­
kinio vertėjo F. Suravino 
straipsnelis, supažindinantis 
sužemaitės gyveimu ir kūry­
ba.

Rinkinys išleistas masiniu 
— 100,000 egz. tiražu.

Rautas Gurga

y..- ->■<.
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Lietuvių rašytojų 
kūriniai Lenkijoj

Per 15 pokario metųLenkijo- 
Je įvairios leidyklos Išleido 
šluos lietuvių rašytojų kūri­
nius: “Lietuvių apsakymus“ 
1950 m.; “Petro Cvirkos apsa­
kymus“ 1951 m.; J. Baltušio 
“Gieda gaideliai“ - 1955 m.; 
“Jono Biliūno apsakymus“ — 
1956 m.; “Lietuvių apsaky­
mas“ — 1957 m.; “Apsakymų 
rinkinį“ —■ 1958 m.; V. Myko­
laičio — Putino “Altorių šešė­
lyje“ — 1959 m. Dabar leidyk­
los ruošia spaudai V. Myko­
laičio — Putino “Sukilėlius“, 
Alf. Bieliausko “Rožės žydi 
raudonai“ ir Salomėjos Nėries 
poezijos rinkinį.

Iš miesto mus per 200 lietuvių perkėlė į mažutę stovyklą 
tarp kaimų. 10 kilometrų už miesto. Sudarėme mažutę lietu­
višką “respubliką“ su savo lietuvišku komendantu, policija 
ir visa kita administracija. Stovyklos aikštėje, stiebe, iškė­
lėme lietuvišką vėliavą, pastatėme lietuvišką ąžuolinį kryžių, 
supylėme Gedimino “Kalną“ ir ant jo pastatėme “pilį“ vėl 
su lietuviška vėliava. Aikštė didele taigi, pridarėm daug gė­
lynų ir akmenukais išdėliojom tautinių ir skautų simbolių. 
Mat, buvo daug skautų. Visas jaunimas ir vaikai. Gražu ir 
mielai Stovykla su savo aikšte atrodė kaip mažutė Lietuva.

Bet su rūkymu tai jau blogai. Čia ne miestas. Nėra anglų 
karių. Niekas nemėto cigarečių nuorūkų. Vėliau dalykai pa­
gerėjo. Mus globojančios įstaigos pradėjo davinėti po 8o ci­
garečių mėnesiui. Ypač būdavo rojus, kai davinėdavo ameri­
koniškas cigaretes.

Mielas skaitytojas nedypukas, tur būt, pagalvos, kad mes 
užsirūkydavome visą cigarete ir išdidžiai dūmelį traukdavo­
me. Oi nei Tai būtų buvusi mirtina nuodėme. Ne vienas, tur 
būt, ir kunigui per išpažintį būtų pasisakęs, kaip didžiausią - 
nuodėmę. Ir išrišimo nesitikėjęs. Darydavome visai kitaip. 
Paimdavome aštrų skutimosi peiliuką, atsargiai susipiausty- 
davome į tris ar keturias dalis, įsikišdavome Į kandiklį 
(muštuką, cigarnyčią) ir susikaupę, lyglmaldal, iš lėto trauk­
davome dūmą.

Dažnai pritrukdavome rūkyti. Kai jau dūmo badas gerokai 
pakamuodavo, iškrėsdavome savo kišenes, ar ten dar nėra 
užsilikusi kokia vokiškoji markė. Kokie keturi sudūdavome 
savo markes į bendrą kasą ir nusipirkdavome vieną cigare­
te. O tos amerikoniškosios cigaretės būdavo nepigios seno­
siomis vokiškomis markėmis. Už vieną tekdavo mokėti po 6, 
8 arba 10 markių. Pokelis 20 štukų kaštuodavo po 120 arba 130 
markiu. Pardavinėdavo nerūkančios moterys. Ir jos gaudavo 
cigarečių.

Nusipirkę cigaretę, duris užstumdavome spinta, kad nie­
kas negalėtų įeiti ir radęs mus rūkančius, nepaprašytų dū­
melio. Durų raktų neturėjome, nes prieš mus stovykloje bu­
vę slavai visus raktus išsivežė. Langus užleisdavome kokiais ■ 
skudurais, kad iš lauko nepamatytų mus rūkančius. Vienas 
mūsų keturių, turintis taiklią akį, skutamuoju peiliuku su- 
piaustydavo J lygias keturias dalis. įsikišdavome trumpus 
tuos cigarečių galelius į kandiklius ir atsisėsdavome ant že­
mės. Langų viršutinės dalys nebūdavo uždengtos, taigi bijo- 
davome, kad dūmai aukštai nepakiltų ir iš lauko nepamatytų, 
jog keturi rūkoriai draugai traukia dūmą. Ir traukdavom ty­
lėdami, taip tyliai, kaip bažnyčioje per Pakilėjimą.

Kartą iš amerikiečių zonos gavome pirkti tokio juodo ta­
bako, kaip smala. Kvapas velniškas, o skonis ne šio pasau­
lio. Tur būt, iš pragaro atvilktas. Iš rūkalų bado ir tokį taba­
ką surūkėme. Kai užtraukdavome dūm^, tai būtinai turėda­
vome atidaryti visus langus. Per minutę nelikdavo kamba­
ry nė vienos musės. Visos skubėdavo lauk išlėkti. Kitos iš­
lėkdavo kažkaip keistai, zigzagais skrisdamos, kitos aukštyn 
ir žemyn svyruodamos, kaip girtos.

— Po šimts pypkių, kam jūs bičių spiečių išleidote iš savo 
kambario. Būtume susėmę, vokiečiams ūkininkams pardavę 
ir nusipirkę cigarečių, — įdusęs įbėgo pas mus poetas Tadas. 
Jis įrodinėjo, kad pats savo akimis matęs, kaip pro mūsų 
langą išlėkęs bičių spiečius.

— Ne bičių, bet musiųl — paaiškinome Jam ir davėme to 
prakeikto tabako susisukti bankrutkę. Manėme, kad ir poetas 
Tadas, užsirūkęs išlėks iš mūsų kambario. Bet Tadas ne 
musė. Surūkė, nusikosėjo ir linksmas pasiliko mūsų kamba­
ryje.

Trijų draugų kolchozas „ ,
Mūsų kambaryje apsigyveno trys draugai, buvę kareiviai. 

Poetas Tadas ir du mažiau įdomesni sutvėrimai. Visi jauni'. 
Iš pradžių mus paėmė globoti Anglų Raudonasis Kryžius. Vie­
ną dieną dvi moterys, Raudonojo Kryžiaus pareigūnės, atvy­
ko į mūsų stovyklą užrašyti mūsų turto. Ką turime.

Trys draugai; poetas Tadas, Jokūbas ir Tamošius sustojo 
vienon eilėn, kad jų niekas neperskirtų. Pareigūnės pradeda 
klausinėti;

— Kiek turite šukų?
— Vienas dėl trijų, — atsako.
— Kiek turite šepečių batams ir drabužiams valyti?
— Po vieną del trijų.

— Kiek turite veidrodėlių? i
— Vieną dėl trijų.
Ir taip visą turtą vyrai išrokavo po vien| dėl trijų.
— Na, o kiek turite viršutinių kelnių? Tur būt, taip pat vie­

nas dėl trijų? — nusijuokė pareigūnės.
— Ne! Kiekvienas turime po vienas, — taip pat nusišypso­

jęs poetas Tadas atsakė ir parodė, kad visi trys stovi su kel­
nėmis.

Kolchozas buvo gana vieningas. Visi trys mylėjo vieną 
mergaitę ir nesipyko, vienas kitam nepavydėjo. Tik atsi­
rado ketvirtas nevidonas ir išplėšė iš jų mergaitę. Tiesiog

, V. Gruzdžio nuotrauka
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iš po pat panoses. AkiplėšiškaL Aiškiau tariant, apsivedė ir 
kvit, draugai! Taip ir užžėlė takeliai nuo pirmojo iki antro­
jo barako.

Pats įdomiausias Dievo sutvėrimas mūsų stovykloje buvo 
poetas Tadas. Jis negerdavo, tačiau amžinai būdavo prasi- 
švilpęs. Jis prasi rūkydavo. Ir rūkydavo be Jokio plano ir tau­
pumo.

Pradėjome gauti po 80 štukų cigarečių kas mėnuo. Kartais 
duodavo amerikoniškų, o kartais vadinamų “turkiško“ taba­
ko. Bet tas “turkiškasis“ ne iš tolo nėra matęs Turkijos. 
Matyt, buvo padarytas iš Vokiško tabako, ir tai paties blo­
giausio, ir labai blogas išdlrbinys.. Atsiduodavo lietuviškų 
vantlapių kvapu.

Rojus (tik, žinoma, ne raudonasis) žemėje būdavo, kai gau­
davome amerikoniškų cigarečių. Ir poetas Tadas atgydavo. 
Rūkė nebe dypuklškai, bet jau amerikoniškai. Per porą su­
rūkydavo visas (80 štukų) cigaretes. Tiek prirūkydavo bara­
ko kambarį, kad sėdėdamas ant savo lovos, per dūmus nega­
lėdavai pažinti kitame pasienyje ant savo lovos sėdintį bend­
ro kambario gyventoją. Kai atidarydavo kambario langus, tai 
tirštų juodų dūmų kamuoliai aukštai pakildavo viršum stovyk­
los barakų. Miestelio vokiečių ugniagesiai su triukšmu atbil­
dėdavo gesinti gaisro mūsų stovykoje. Grįždavo, žinoma, 
spiaudydamiesl ir keikdami mus visus, nors kaltas būdavo tik 
vienas Tadas. Paskui mūsų poetas vėl visą mėnesį kęsdavo 
dūmo badą ir nuolat draugaudavo su senukals>nes iš jų gau­
davo naminio tabako parūkyti.

Balfo gėrybių dalinimo komisijos amžinas pirmininkas 
Stepas nuolat turėdavo didelio vargo Tadą aprūpinant dra­
bužiais. Ateina ruduo. Prasideda šalčiai. Tadas šala, vaikš­
to susitraukęs, nes neturi žiemai palto. Graudžiu balsu pra­
šo Stepą palto. Gaila jauno žmogaus. Poetas, gabus vyras. 
Ateityje gali išaugti į žymius vyrus. Gaila talento. Ir Stepas 
duoda Tadui iš Balfo gautą paltą.

Tadas per žiemą sąžiniškai išnešioja paltą. Ateina pava­
saris, prasideda šiltos dienos. O dar ateis karštoji vasara, 
todėl kam dabar reikalingas paltas. Tadas paltą parduoda, 
už gautus pinigus nusiperka cigarečių, ir na, paltas lieka 
prarūkytas.

Uždraudė rodyti prieš- 
komiMiislinius fllrrn*

Prieš keletą savaičių pa­
skelbėm, kad vienoje JAV lai­
vyno bazėje iš apyvartos išim­
tos prieŠkomunlstinės knygos 
ir uždrausti rodyti prieško- 
munistlnlal filmai.

Dabar tuo reikalu galime 
paskelbti daugiau; LosAngeles 
Times birželio 13 d. laidoje 
pirmame psl. atspausdino Ti­
mes Washington Skyriaus Vir­
šininko Robert Hartmann 
straipsnį, kuriame sakoma, 
kad JAV Krašto Apsaugos Mi- 
nisterija(The Defense Depart­
ment) uždraudė Laivynui, Ka­
riuomenei, Aviacijai rodyti 
prleškomunlstinius filmus; 
“Operation Abollton“, taip pat 
filmą “Communism on the 
Map ’. įsakymas paskelbtas 
Pentagon’o aukšto pareigūno 
Arthur Sylvester.

Paskutinis filmas vaizduoja 
komunistų demonstracijas San 
Francisco, Calif. 1960 metų 
gegužės mėn. Filmą paruošė 
National Educational Program 
of Harding College at Searcy, 
Ark.

Pranešime sakoma, kad dėl 
tų filmų viešo rodymo griežta i 
protestavo kairieji ir komu­
nistai JAV-se...

T. S.
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MOTERYS

Dar apie Tarptautinį 
Moterų Kongresą

lurbūt, nei vienas Ta rptau.- 
rlmų Moterų metiniu kongresu 
nebuvo taip pasisekęs, kaip 
šis, Įvykęs Miami Beach, fon- 
talnbleau viešbutyje.

Vienas to kongreso žymes­
nių kalbėto jų buvo JA V. I i v y — 

Barbora Vrrronienė, tremti­
ne iš Sibiro, kurios išgyven­
tas kančias iš knygos ”Leave 
your tears m Moscow” nese­
niai spausdino Life žurnalas, 
birželio 25 diena dalyvauja 
Naujienų plkinike, Chicagoje 
Barbora Armoniene kasdien 
gauna pluoštus laišku iš ame­
rikiečiu visame krašte. "Leave 
your tears in Moscow”! anglu
kalbą išvertė inž Algirdas 
Nasvytis ir knyga pasirodys 
ši rideni 

I ietuves delegatės (kairėje - sėdi pirmoje eilėje) L. Blelluklenė ir J. Pakštienė ir Ona Karašle- 
nė (stovi kaifeje), atstovavusi Lietuviu Moterų Atstovybe, su kitu tautu delegatėmis Tarptauti- 
r : r- Moterų Kongrese. Miami, Floridoje Dalyvavo 18 tautu atstovės.

HI - Fl & STEREO 
COMPANY

12547 Euclid Avenue 
Cleveland 12, Ohio

Tel. RAndolph 1-0033

no Sek reto r ius, John Connelly, 
kuris pasakė smarkią prleš- 
komunistlnę kalbą. L. Blellu­
klenė jĮ sveikino l’abaltljoa 
tautu moterų vardu ir padėko­
jo užkalbą raginanč lą aktyvios 
veiklos sovietinį kolonializmą 
panaikinti. Taip pat turiningai 
kalbėjo profesorius dr. Jose 
Balseiro, prisimindamas pa­
vergtą Pabaltijį ir kitus kraš­
tus.

Gilesnio Įspūdžio paliko L, 
Biellukienės Ir O. Karašlenės 
kalbos. Didžiausiu entuziazmu 
dalyvės pagerbė prelegentes 
atsistojimu I r apsupo jas svei­
ki nda mos.

— ...taip dar nebuvo mūsų 
konvencijoje! Pirmą kartą Iš­
gyvename tokĮ susijaudinimą 
— kalbėjo jos, apspitusios abi 
lietuves. Delegatės čia pat 
reikalavo Iš savo pi r mini nkes, 
kad tuojau būtų Išnešta rezo­
liucija. Tą pačią naktį rezoliu­
cija buvo parašyta ir GF;WC 
pirmininkė, ponia Ozbirn, 
skambino L. Bielluklenei į 
viešbutį, pareikšdama, kad 
rezoliucija esanti jos karštos 
ir turiningos kalbos pasėka.

Llglja Blelluklenė, be Mia­
mi korespondentų, turėjo In­
terview su Associated Press 
atstovu, Bostono Christian 
Science Monitor, Texas Hous­
ton Post, Houston Herald. 
Miami televizijos Molly Tur­
ner programoje Llglja Blellu­
klenė pasirodė dešimčiai mi­
nučių, kalbėdama apie dabar­
tinį Lietuvos pavergimą, šis 
suvažiavimas visais atžvil­
giais buvo pasisekęs.

J. N A RUN Ė

JIEVA TREČIOKIENĖ DĖKOJA
Dėl ligos apie keturis mėne­

sius turėjau pasitraukti nuo 
visokio veikimo. Prasidėjo 
Vasario 16-to minėjime Ne- 
warke kai paslydusi ant grindų 
Lietuvių salėj Išsilaužiau 
dešinę ranką, kuri turėjo būti 
gipso 6 savaites.

Grįžusi iš ligoninės į namus 
po trumpo poilsio vėl turėjau 
savaitei atsigulti kitoje ligoni­
nėje akies operacijai. Opera­

cija buvo gana sunki. Iki šiai 
dienai nėra pilnai išgijusi, bet 
šiek tiek šviesos per ją ma­
tyt. Daktaras sako kad užtruks 
dar trys mėnesal iki pilnai su­
gis.

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
kurie lankė mane ligoninėje ir 
namuose, apdovanojo mane 
gėlėmis, prisiuntė užuojautos 
laiškelius ir dovanas. Atsilie­
pė draugai iš arti ir toli. Visa 
tai mane stiprino moraliai ir 
esu visiems labai dėkinga.

Draugijose, kuriose pri­
klausau, taipgi manęs nepa­
miršo ir prisiuntė man dova­
nas ir užuojautas. Jų tarpe: 
Moterų Vienybė, Newarko Lie­
tuvių Moterų Klubas, Moterą 
Sąjungos 68-kp., Newarko De­
mokratų Klubas, Vyčių —• 29 
skyrius, Birutės Draugija.

Visoms esu labai dėkinga.
Dėkoju A. Rudžiui ir jo žmo­

na iš Chlcagos, kurie atvykę į 
Newarką kitais reikalais, ra­
do laiko mane aplankyti na­
muose.

Praleidau daug liūdnų va­
landų, nes be dešinės rankos 
nieko negalėjau dirbti, o be 
akies negalėjau skaityti. Tad 
nuoširdžiai dėkoju mano ge­
roms draugėms,kurios ramino1 
mane.

Negalėdama visiems padė­
koti asmeniškai, prašau 
priimti mano širdingus padė­
kos žodžius per Vienybę.

JIEVA TREČIOKIENE 
Orange, New Jersey

Chlcagos Lietuvių Moterų 
Klubas birželio 24 d. rengia 
Gintaru Bailu puošniame 
South Shore Country Klube. 
Baliui vadovaus Genovaitė 
Giedraitytė, o muzikinei pro­
gramai - J. Byanskas.

Vienybe
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip­
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

Naujos amerikietes. . . Nese­
niai atvykusios iš Lietuvos - 
Alma Šimkute, Emilija Kie- 
llenė ir Agnietė Štaraitė. Pra­
džioje, sakoma, Jos labai il­
gėdavusios Lietuvos. Dabar 
pradeda apsiprasti, išskyrus 
Kielienę, kuri prieš pora me­
tu atvykusi su sūnum, jau 
antros dukters susilaukė, ki­
tos dvi - Šimkutė ir Štaraitė - 
dirba kaip slaugės Sv. Kry­
žiaus ligoninėje. M. Kiela yra 
žinomas namu statytojas, ne­
seniai su šeima įsikūrus sa­
vo naujuose, moderniškuose 
namuose, Marquette parko 
sekcijoje, Chicagoje.

Frances Gramontiėnč, pirmi­
ninkė "Ateities" šokėju, ku­
rie reprezentuos šokančiu Lie­
tuvą tarptautinėje Chlcagos 
parodoje.

Vienybes skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos terminas 
yra pažymėtas greta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus - $12.00; už tris 
metus - $15.00.
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ALICE STEPHENS ANSAMBLIO PLOKŠTELĖS

Apie musu fortepijono virtuozus
“Turite gabu pianistą, kuris 

prilygsta mūsą populiariajam 
Vairi Cliburn... bet įdomu ką 
darote, kad toks talentas būtų 
pristatytas Amerikos visuo­
menei? — teiravosi vienas 
muzikas apie Antaną Smetoną 
kuris Vienybes deimantinio 
jubiliejaus iškilmėse su or­
kestru išpildo Brahmso piano 
koncerto pirmąją dalį, diri­
guojant komp. V, Jakubčnui.

— Tikrai neprašysime 
Chruščiovo pagalbos, — tam 
muzikui buvo atsakyta, — o kai 
dėl mūsų laikraščio, tai pra­
džią padarėme. Vienybės kon­
certuose Antanas Smetona ne 
pirmu kart, o jubiliejiniam 
koncertui ir orkestrą pasam- 
dem, kad solistai įspūdingiau 
pasireikštų.

Plačiau išsikalbėjus apie 
jaunesnių muzikų galimybes 
iškilti scenoje, reikėjo sutikti, 
kad tokie reti pasirodymai sa­
vai publikai, nors ir naudingi, 
bet mažai be padeda plačiau 
išgarsėti. A„ Smetona turi vi­
sus davinius tapti žymiu kon­
certiniu solistu; milžiniš­
ką ir brlliantišką techniką, 
temperamentą, jautrią inter­
pretaciją, gerą scenos išvaiz­
dą ir be to, jaunatves pasiry­
žimą,, Būtu gaila jei jam tektų 
muzikinę karjerą pradėti ir 
baigti... savo studijos atidary­
mu, ar kur nors prisiglaudęs 
konservatorijoje, kitus mokyti 
skambinti.

Tas draugiškas kitatautis 
muzikas, įrodinėdamas, kad jo 
gražūs žodžiai tai ne tik taip 
sau pareikštas komplimentas, 
žadėjo Antaną Smetoną prista­
tyti žymesniems dirigentams, 
Bernst.ęln, Wallenstein it kt.

ZddŽhi, dYdhfcšl pia­
nistui Antanui Smetona debiu­
tuoti New Yorko didžiosiose 
koncertinėse salėse.

Kalbant apie pianistus... 
Birželio 17 d. Chlcagos Jauni­
mo Centre, įvyko kompozito­
riaus Vlado Jakubėno fortepi­
jono mokinių rečitalis, kuria­
me dalyvavo apie 40 jauniĮpia- 
nistu. Iš to didelio skaičiaus 
mokinių, matyt, kad Jakubenas 
yra labai populiarius fortepi­
jono profesorius Chicagoje. 
Rečitalio programoje suminė­
ti šie vardai. D. Danilevičiū­
tė, L. Trinkauskaitė, R. Kru- 
tulyte, H. Endrukat, A. Pakal­
niškis, A. Kuršytė, N. Sima­
navičiūtė, R. Bražytė, M. Gu- 
dėnaitė, K. Lauraitytč, D. 
Paukštytė, Dana Brazis, V. 
Ruibytė, R. Vileišytė, A. Ta­
mošiūnaitė, J. Maciūnaltė, D.

Pianistas Antanas Smetona

LJaugmlnas, R. Patlabaltė, D. 
Bertulytė, M. Pakalniškytė, R. 
Krlkštopaitis, A. Lesniau- 
skaitė, V. Žemaitis, G. Bičiū- 
naitč, C. Gurk, K. Sodeikaltė, 
D.Tilindytė, E. Dilytė, T. Pau- 
tieniūtė, D. Vilkaitė, H. Gird- 
vainytė, G. Mačiūnaitė, G. 
Krikštopaitytė, R. Bigells, J. 
Bigelyte, G. Girdvainytė, M. 
Drunga, O. Kreivėnaitė, R. Ja- 
raltė, A. Vasaitis.

Dėl paskutiniojo, Alvydo 
Vasaičio, kuris šiame rečita­
lyje skambino Liszto piano 
koncertą jo profesoriui atlie­
kant antrąją, orkestro partija, 
kartą šių žodžių autorei Vla­
das Jakunėnas tarp kitko rasė;

“...turiu fortepijono mokinį 
— Alvydą Vasaitį, kurio asme­
nyje auga koncertinio tipo pia­
nistas... Jis yra 16 metų am­
žiaus, iš pat mažens tėvo ver­
čiamas skambinti, tik prieš 
keletą metų suprato, kad tei­
singos gaidos ir geras išpil- 
dymiiš '.yra dO^rtiA'. Jo f’ėpef- 
tuaras nedidelis, bet išmokus, 
Jį su geležinių pirštų brill jan- 
tiška technika ir geru tonu 
išeina praktiškai viskas. Ja­
me kažkas plataus Ir organiš­
ko, juo turėtume visi susido­
mėti...“

Komp. Vlado Jakubėno glo­
boje, atrodo, susilauksime dar 
viena didelį talentą.

(

1962 m. balandžio 8 d. Town 
Hall įvyks pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus rečitalis. Tai 
bus trečias Kuprevičiaus kon­
certas Town Hall. Paskutinis 
jo pasirodymas buvo 1960 m. 
kovo 6 d. kai jis skambino Bar­
toko ir Rachmaninovo piano 
koncertus su Symphony of the 
Air orkestru, diriguojant Vy­
tautui Marijošiui.

Kuprevičiaus koncertui or­
ganizuoti pasamdytas Colum­

bia Rečitalio Biuras New Yor­
ke, o bilietams platinti su­
kviestas muzikos mėgėjų Ir 
visuomenininku komitetas, 
kurio susirinkimas įvyko 
Brooklyno Atletų Klube. Nors 
susirinkimo aplinka Ir nela­
bai muzikinė, bet buvo sudary­
tas komitetas ir koncertui fi­
nansuoti sudėta nemažai aukų:

, dr.P.Bagdanavičius — $150.00, 
dr. N. Bražėnaitė — 100 dol., 
V. Zelenis — 100 dol., dr. Na- 
mikaitė — 25 dol., J. L. Bag- 
danavičius 25 dol. Vykdomąjį 
komitetą sudaro; M. Žukaus­
kienė, T. Alinskas, N. Valai­
tienė, I. Vakselytė, V. Jonuš- 
kaitė, Elena Kulber, kun. Jan­
kus, V. Dills, V. Sutkutė.

Muzikas A. Kučiūnas, Chi­
cago s Lyric Operos dirigentu 
padėjėjas, šiomis dienomis 
paskirtas operos klasės vedė­
ju Chlcagos Muzikos Kolegi­
joje.

Irena Kaledinskaitė, sopra­
nas, dainuos vadovaujamai, 
vaidmenį operoje Cavalleria 
Rusticana, kuria birželio 24 d. 
Chicagoje stalo American Ope­
ra Co., Tech, auditorijoje.

Prof. J. Žilevičius ir muz.
A. Aleksis iš Waterbury, Conn. 
II Dainų Šventėje Chicagoje 
pakviesti dalyvauti, kaip gar­
bės dirigentai.

Brockton, Mass, ūkio ir pra- 
monės parodoje dalyvauja lie­
tuviai, kurie pasistatė Da­
riaus-Girėno vardu bakūže. 
Paroda vyks nuo liepos 1 iki 
9, o lietuviu programai skirta 
liepos 2, 2 vai. p. p. Dalyvaus 
O. Ivaškienės vadovaujama 
tautiniu šokiu grupė.

Praeito kovo mėn. Alice 
Stephens Ansamblis Chicagoje 
išleido ilgo grojimo plokšte­
les, kurios artistiškai ir tech­
niškai — vienas iš tobuliausių 
lietuviškų dainų Ir muzikos 
plokštelių leidinys.

Ansamblis, kurį sudaro la­
vinti balsai Ir šiuo atžvilgiu 
išsiskiria iš visų mūsų chorų, 
Alice Stephens diriguojant, 
įdainavo; Rimkau s“ K odei, dai­
nelė,’’, Viktoro Banaičio "Al 
siuntė mane ežeran“, A. Va­
nagaičio “Vakaro ilgesys“, J. 
Zdaniaus “ Batsiuvelis“, J. 
Kačinsko “Suskambėjo“, B. 
Markalčlo “Vejų šventė,“ V. 
Jakubėno “Motinos kalba“. 
Antroje pusėje — Tėvo B. Mar-

TRIJŲ RYTINIU VALSTYBIŲ CHORU
* 1 < <

mažoji dainų Šventė
<

Mažosios Dainų Šventės pa­
skutinis koncertas įvyksta 
š. m. birželio 25, 5 vai. vak.— 
Apreiškimo Parapijos salėje, 
N. 5th ir Havemeyer Streets 
kampas, Operetės choro glo­
boje.

Koncerte dalyvauja; “Rū­
tos“ Radio Ansamblis, dirlg. 
Algirdas Kačanauskas, Phila- 
delphljos Liet. jTaut. Ansamb­
lis, dirlg, Leonas Kaulinis Ir 
“Operetės“ choras, dirlg. Ir 
Mykolas Cibas.

Sis paskutinis koncertas, 
bus lyg Mažosios Dainų Šven­

kurorte 
p I i o J o, 

gar s i o j e

Garsiame Cope Cod, Moss, 
prie atviros Atlanto juros 
Long Beach, puig pavėsy, 
I i • f u v i s k o j e vasarvietės

Didžiausia Ir gražiausia lietuvių vasarviete 
Atlanto pakrantėje

Seventh ir Bark Avės., telef Prospect 4 7788 (.ražus 
kambariai. Šviežias ma t si as Žemos kainos Savait 
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu 
Mariame "Anchor Room”. BariM - Danielius Averka 
raštinėje - Vitalis SinrnM.

SAVININKAI kl BAILIAI IR ŽEMAIČIAI

kaičio smuiko sonata 
(D Major), kurį išpildo smui­
kininkas 1-.D' A Inert su pianis- 
1 u George 1 >awne i.

Si gr ažų leidinį, kur jo vi i - 
šelj puošia Ansamblio nuo­
trauka. 11 Dainų šventes Komi­
tetas padovanojo Chlcagos 
merui Daley. I lki ai šį ploks- 
telių leldintį galimi' visut de­
monstruoti ir būtina įsjgvu 
kiekvienam lietuviui mu/lkos 
mėgėjui.Išleistos R( A "p Ir 
b Gold 1 ^11x1 Ser les“. I 
komos pei Ansamblio vadox^ 
Alice Stephens, 04 I . Van Bu­
ren St. (Chic, ago t. onsei v.ato- 
ry), Chicago 4, 111. Hi fj kai­
nuoja $4.95, st< i eofonim - 
$5.95.

tės apvainikavimas, prieš Di­
džiąją Dainų Šventę, įvykstan­
čią liepos 2d. Chicagoje, įku­
rtą šie chorai pasirengę vyk­
ti.

Teskamba dainos už laisvą 
l Jei uvą I

M. ( .

Birželio minėjimo Detroite, 

kalbėjo kongres Martha 
Griffiths ir Michigan Guberna 
loriaus atstovas T. J. Lesins 
ki.

Cypress Bedding & Mattress Co.
3427 FULTON STREET BROOKLYN, N. Y. Applegate 7-8802

KETURI AUKŠTAI GRAŽIAUSIŲ BALDŲ! DIDELES NUOLAIDOS VIENYBES SKAITYTOJAMS!

8“ I-VI HU RD OKI |-R V ĮEIT . ( API GOD MASS

"Ž’Žv’Lvt’ vila, erdvūs kambariai tiražus
2 akrų pušynas Rami aplinkuma. L-IvLvzž 

daug vietos poilsiui ir žaidimams Geras :<<<<>><•>> 
Hetuviškas maistas ir malonus patarnavimas 

birželio io d iki rvgsejo 15 d 
navininkai visus kviečia atvykti

**“-a-*>-** s s s s 4 4 « ji a Aa a a * 4 4 4 « js a 4 > « « » «.

anksto kreiptis: DR. E. JANSONAS
89 Mt, /do Rd., Boston 22, Moss.

8-5999. Nuo birželio mėn. 
kr*'P1'*' AUDRONĖ - JANSONAS

Fast Boy Rd., Otterville, Cape •i'ž-ž-ž-žiLSH 
Co< Mo”- Te/ GA ^-^25.
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Sportinės 
nuotrupos
Edvardas Siūlaitis

Mus pasiekė linksmos ži­
nios, Jog neseniai Belgrade 
pasibaigusiose XIV-se Euro­
pos bokso pirmenybėse lietu­
vis Ričardas Tamulis IIpusvi- 
dutiniame svoryje sugriebė 
meisterio vardą. Tai Jau ant­
rasis lietuvis, kuris pasipuošė 
Europos bokso meisterio titu­
lu. Pirmasis, kaip žinome, bu­
vo Algirdas Šocikas, išėjęs 
nugalėtoju sunkiame svpryje.

Kelias j pergalę Tamuliui 
nebuvo lengvas. Pradžioje Jis 
įveikė lenką Knuta, o po to 
vengrą Sebeką. Patekus į pus­
finalį, mūsiškis nugalėjo pran­
cūzą Joselin, o baigmėje sut­
varkė ir šveicarą Meyer. Vi­
sus šiuos susitikimus Tamulis 
laimėjo aiškia taškępersvara. 
Taigi iš 17 II pusvidutiniame 
svoryje rungtyniavusių boksi­
ninkų, nugalėtoju išėjo lietu­
vis.

Gaila, kad svetimoji spauda 
JJ pristato kaip sportininką iš 
Sov. Sąjungos, nes Jis startavo 
už Lietuvos pavergėjų koman­
dą. Bet bent Europoje vistlek 
yra pabrėžiama jo lietuviška 
kilme.Lietuvos sportuiTamu- 
lio pergalė yra gražus laimė­
jimas.

telių New Yorke. 2inoma, čia 
neskaitome 3 paaukotas diena, 
už kurių kiekvieną bent po 10 
dolerių reikėtų pridėti.

Panašių kelionių šly eilučių 
autoriui metuose iki šiol pri­
siėjo padaryti mažiausia po 
dvi. Ir koks už tai atlyginimas 
— ogi 3 dol. už paruštą spor­
to skyrių viename mūsų dien­
raštyje. Sakysime, kad apie 
sporto skyrių viename mūsų 
dienraštyje. Sakysime, kad 
apie sporto šventes yra daug 
medžiagos ir galima Ja pada­
linti į du ar tris kartus, tai 
išeitų 6 ar 9 doleriai. Tačiau 
rašant juk reikia naudoti po­
pierių, mašinėlę, naudoti vo­
kus, pašto ženklus, o dar Jei-

Bendrų investacijų (Mutual) fondu reikšmė 
Ir plplginė nauda, kaip paskutinių dviejų de­
šimtmečių praktika parodė, yra ilgametis in­
vestavimas. Turintieji šitų fondų Šerus be rei­
kalo laukia didelio piniginio prieauglio 2 — 3 , 
metų laikotarpyje. Čia ne loterija, ne arklių 
lenktynės ir ne vienos atskiros bendrovės ak­
cijos, kurios, kartais, per dieną iškyla, ir 
paskui vėl greitai nupuola, arba priešingai.

BIP (Mutual) Fondai, turėdami daugelio 
kompanijų akcijas, staigiems svyravimams 
nelankstūs.

šiemet per I-Jį metų ketvirtį (sausis —ko­
vas) į BIP (Mutual) fondus buvo įdėta 750 mi­
lijonai dolerių. Per tą patį laiką daugelio fon­
dų šėrų kaina pakilp 10 — 15 ir daugaiu pro­
centų. Tokiu budu, jei metų pradžioje vieno 
Šero kaina, daleisklm, buvo 13 — 15 dolerių, 
tai po trijų mėnesių jų kaina jau buvo pakilu­
si iki 14, 30-14, 65 dolerių, arba 16, 50 — 17, 
25 dolerių vertės. Nors per tuos tris mėne­
sius gal buvo dienų, kuomet kai kurių fon­
dų šėrų kaina buvo nukritusi 2—3 centais ar 
pan., bet ilgesniame laikotarpyje kylančios

ir kur investuoti 
pinigus?

kainos ne tik išlygino nuostolį, bet ir uždirbo 
pelną.

štai kodėl BIP (Mutual) Fondai visuomenei 
pataria pinigus investuoti ilgesniam terminui. 
Jie sudaro 10-12-15-20 metų sistematinio 
^mokėjimo planus. Bet investatorius gali savo 
pinigus pasiimti kada nori, tik reikia turimus 
Šerus gražinti fondui.

Jeigu’žmogui atrodo, kad praėjusieji de­
šimts metų buvo palyginti trumpas laikotar­
pis jo gyvenime, tai Jis turi susigyventi 
su mintimi, kad sekantieji 10 metų taip pat 
greitai praeis. SaVo ateitį planuojant tai labai 
svarbu įsidėmėti jaunesniems ir vidurinio 
amžiaus žmonėms.

New Yoirko biržos (Stock Exchange) prezi­
dentas Keitz Funston vienam korespondentui 
neseniai pareiškė, kad JAV gyventojų skaičiui 
augant, iki 1970 metų reikės investuoti apie 
400 bilijonus dolerių kapitalo. Jo nuomone, 
esą naudingiau pinigus investuoti į Šerus ar 
akcijas, negu laikyti taupomosiose sąskai­
tose.

DALYVAUJA:

Philadelphijos L. Tautinio 
Meno Ansamblis, 

dir. L. KAULINIS

Rdtos Radio Ansamblis 
dlr. A. Kačanauskas

Brook I yno Operetės Choras
dlr. M. CIBAS

TRIJŲ RYTINIŲ VALSTYBIŲ CHORŲ

MAŽOJI DAINŲ ŠVENTĖ
SEKMADIENI., BIRŽELIO 25 D. 5 vai. vak. 
Apreiškimo Parapijos Salėje, Brooklyne

PROGRAMOJE:

Dainų Šventes repertuaras

Atskirų chorų pas įrodymai
Bendras Jungtinis choras.

Po programos šokiai 
Įėjimo auka $2.00.

Veiks turtingas bufetas

BRIIGH TELEVISION
VYTAUTAS ZELEHIS, Savininke, 

3423 FULTON STREET’ BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. y.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
M I Rl t) A CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidatuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

Praėjusį kartą buvome 
trumpai rašę, kad pas mus 
sportinės spaudos darbuotojai 
yra užmirštųjų eilėse. Kiti gal 
būt ims ir pagalvos — tai ko­
dėl ' dalis jų dar vis ima 
plunksna ar mašinėlę į ran­
kas? Gal čia Jie turi materia­
linę naudą ar panašiai?

Ką gi — šiame krašte žmo­
nės dažnai yra įpratę viską 
vertinti piniginiu mąstu. Irgal 
būt Juos nebūtų galima įtikin­
ti, kad čia už rašymą lietuvių 
spaudoje niekas neatlygina, o 
jeigu kai kurie laikraščiai ir 
atlygina — tai tik “už turėtas 
išlaidas.”

Bet, žinoma, čia jau būtų 
nepilna tiesa, jeigu sakytume, 
kad yra atlyginama už išlai­
das. Pavyzdžiui, praėjusiais 
metais šių eilučių autoriui te­
ko vykti į S. Amerikos liet, 
sporto žaidynes New Yorkan. 
štai, mažutė aritmetika: ke­
lionės bilietas traukiniu 55 
dol., maistas už 3 dienas 15 
dol., kitos smulkios išlaidos 5 
dol. Nakvynė čia nekainavo, 
nes 2 naktis teko prasnausti 
traukinyje, o vieną — pas prie-

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims p r icinamiausiomis- 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

I V III IGIITS. N. Y. 
Iri II X 9 5855

Imsi' kiamj; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave.
I HI iki 74 St. Pori Bus 
iki 31 Avenue.

gu įskaitytume telefono išlai­
das, susirašinėjimą ir kita tai 
jau tų 3 dolerių vien tik už 
šiuos salykus nepakaktų, ne­
skaitant jau svajonių apie ke­
lionės Išlaidų atlyginiipa.

Dar gerai, jog, pavyzdžiui, 
New Yorke ar Toronte spaudos 
darbuotojai yra aprūpinami 
nemokamais bilietais į Įvai­
rius sporto švenčių parengi­
mus, ir tai Jau skaitoma dide­
liu laimėjimu. Kituose mies­
tuose ir to net nebūna.

Tai gal, sakysime, mūsų 
spaudos darbuotojams yra la­
bai lengvas darbas už kurį gal 
Jie turėtų primokėti. Čia irgi 
suklystume taip galvodami. 
Mūsiškiai turi dirbti mažiau­
sia 10 kartų sunkiau, negu jų 
kolegos amerikietiškame pa­
saulyje. Yra tekę stebėti ame­
rikiečių spaudos žmonių ra- 
portavlmą iš varžybų, tai Jų 
padėtis yra karališka, Ją lygi­
nant su mūsiške. Jie po kiek­
vieno kėlinio (jeigu yra kėli­
niai) gauna šapirografuotus 
lapus su smulkia rungtynių 
eiga, įmestais taškais ir pan. 
Taip kad net nėra būtina sėdė­
ti salėje ar aikštėje, norint ži­
noti, kas ten dėjosi.Opas mus? 
Negana, jog turi sėdėti ilgas 
valandas rungtynių vietoje, bet 
Joms pasibaigus reikia su­
gaišti nemažą laiko nusirašant 
taškus, (kurie dažlausia nebū­
na suskaičiuoti), ar kitas 
pasekmes. O kartais rungtynių 
lapai kažkur “dingsta,” reikia 
važiuoti nieko nepešus, o tu­
rint tik pažadą “mes paske- 
mes ir taškus atsiųsime i na­
mus”, ko dažnai nepadaroma.

Taigi mūsų sportines spau-. 
dos (o taip pat ir kitos) dar­
buotojams nėra pyragai. Čia 
jau nejuokais galima sakyti, 
Jog Jiems reikia turėti žymiai 
didesnę ištvermę už pačius

sportininkus. Bet kas tada, ka­
da ta ištvermė sumažėja ar 
išsisemia?

Kalbant dar ta pačia tema, 
norisi iškelti ir kitą reikaliu­
ką iš kurio paaiškės, jog dir­
bant sportinėje spaudoje išlai­
dos pasidaro ne tik keliaujant, 
bet ir vietoje būnant.

Šių eilučių autoriui yra tekę 
suredaguoti ir išleisti 2 dides­
nės apimties leidinius apie 
sportą. Atsimenu vienas juok­
darys anksčiau yra pavydėjus 
man pelno už šį darbą. Tačiau 
tuo metu nebuvo reikalo rea­
guoti į jo žodžius. Čia tik 
trumpai noriu pasakyti, kad iš 
tų leidinių, ne pelno, o nuosto­
lių yra susidarė ir vargu ar jie 
bus kada nors išlyginti. Pelną 
ar nuostolius skaičiuojant, ži­
noma, nėra prlskaitomas lai­
kas, kurį teko praleisti prie to 
darbo. Jeigu bandytume įver­
tinti kiekvieną valandą pinigi­
niu mąstu, tada apskaičiavimų 
lapas būtų išmargintas riebio­
mis raudonomis sumomis.

Beje, ne vien tik prie savo 
leistų leidinių šių eilučių auto­
riui yra tekę pridėti. Savo lai­
ku man yra tekę redaguoti 
FASK’o leistas Sporto Žinias. 
Baigus šį darbą, buvo likę są­
skaitų, kurios apmokėtos iš 
savos kišenės. Tada tos są­
skaitos buvo perduotos naujam 
fASK’ui, bet jos taip ir liko 
užmirštos...

Čia nėra koks nors prie- 
ka iš ta v ima s, be t tik pavyzdžiai 
— kokioje padėtyje dabar rei­
kia dirbti ir kokio už dar­
bą “atlyginimo” susilaukti.

Remldte biznierius, 
kurie skelbiasi Vienybėje!

CatskiU kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hali
jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. Tel. 2781

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 1.1 I I I KI S BLVD. RICHMOND II1LL, N. Y.
'Telefonas: Virginia 3'3544

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. Jokūbaitis, Manager 

*

322 UNION A VENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel., EVcrgreen 7-2089

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS P(AS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1809

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

IHI 1883 Madison Streef 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergrefen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

fPark "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBĘRt F. NARK
Apdraustos AUTO Specialistas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

VACYS STEPONIS
Savininkas

Pietus ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

THE Tel TAylor 7-9842

Restaurant A
Ona ir Jonas Valaičiai

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

VIENYBE, 1961 m. birželio 2Š d.

80-15 JAMAICA VE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ALL FORMS OF INSl
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 YA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your

RANCE

tomorrow today!

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
nekilnojamas turtas, federahpiai, valstybes 
Ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
1477TELEFONAS: Virginia 3-

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiom
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road IMaspeth

rūšies rūkyti 
is kainomis

78, N. Y

igtnaudis, Sav.

baras, viena

Telephone: TWining 4-8087 ergreen 4-9533

a

BARAS IR
RESTPRANAS

Julius Da

Stiklinis
gražiausiu užeigų

273 GR^ND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. E

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

VIENYBE, 1961 m. birželio 23 d.

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ '

REIKALAIS KREIPKIS ) <

AMERICAN HOME REALTY Į:
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, J
N. Y. —> (Forest Parkway stotis) j

Tel. Hickory 1-5220 j!
William J. Drake

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

i; APDRAUDOS SPECIALISTAS

► Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro.
J Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
ĮNe per viena kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie­

kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.
k .............. :

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN «
(RAMANAUSKAS) . \

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
• (ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. B ALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
Tel. STsgg 2-4409

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS



Sportinės 
nuotrupos
Edvardas Siūlaitis

Mus pasiekė linksmos ži­
nios, Jog neseniai Belgrade 
pasibaigusiose XIV-se Euro­
pos bokso pirmenybėse lietu­
vis Ričardas Tamulis IIpusvi- 
dutiniame svoryje sugriebė 
meisterio vardą. Tai Jau ant­
rasis lietuvis, kuris pasipuošė 
Europos bokso meisterio titu­
lu. Pirmasis, kaip žinome, bu­
vo Algirdas Šocikas, išėjęs 
nugalėtoju sunkiame svpryje.

Kelias j pergalę Tamuliui 
nebuvo lengvas. Pradžioje Jis 
įveikė lenką Knuta, o po to 
vengrą Sebeką. Patekus į pus­
finalį, mūsiškis nugalėjo pran­
cūzą Joselin, o baigmėje sut­
varkė ir šveicarą Meyer. Vi­
sus šiuos susitikimus Tamulis 
laimėjo aiškia taškępersvara. 
Taigi iš 17 II pusvidutiniame 
svoryje rungtyniavusių boksi­
ninkų, nugalėtoju išėjo lietu­
vis.

Gaila, kad svetimoji spauda 
JJ pristato kaip sportininką iš 
Sov. Sąjungos, nes Jis startavo 
už Lietuvos pavergėjų koman­
dą. Bet bent Europoje vistlek 
yra pabrėžiama jo lietuviška 
kilme.Lietuvos sportuiTamu- 
lio pergalė yra gražus laimė­
jimas.

telių New Yorke. 2inoma, čia 
neskaitome 3 paaukotas diena, 
už kurių kiekvieną bent po 10 
dolerių reikėtų pridėti.

Panašių kelionių šly eilučių 
autoriui metuose iki šiol pri­
siėjo padaryti mažiausia po 
dvi. Ir koks už tai atlyginimas 
— ogi 3 dol. už paruštą spor­
to skyrių viename mūsų dien­
raštyje. Sakysime, kad apie 
sporto skyrių viename mūsų 
dienraštyje. Sakysime, kad 
apie sporto šventes yra daug 
medžiagos ir galima Ja pada­
linti į du ar tris kartus, tai 
išeitų 6 ar 9 doleriai. Tačiau 
rašant juk reikia naudoti po­
pierių, mašinėlę, naudoti vo­
kus, pašto ženklus, o dar Jei-

Bendrų investacijų (Mutual) fondu reikšmė 
Ir plplginė nauda, kaip paskutinių dviejų de­
šimtmečių praktika parodė, yra ilgametis in­
vestavimas. Turintieji šitų fondų Šerus be rei­
kalo laukia didelio piniginio prieauglio 2 — 3 , 
metų laikotarpyje. Čia ne loterija, ne arklių 
lenktynės ir ne vienos atskiros bendrovės ak­
cijos, kurios, kartais, per dieną iškyla, ir 
paskui vėl greitai nupuola, arba priešingai.

BIP (Mutual) Fondai, turėdami daugelio 
kompanijų akcijas, staigiems svyravimams 
nelankstūs.

šiemet per I-Jį metų ketvirtį (sausis —ko­
vas) į BIP (Mutual) fondus buvo įdėta 750 mi­
lijonai dolerių. Per tą patį laiką daugelio fon­
dų šėrų kaina pakilp 10 — 15 ir daugaiu pro­
centų. Tokiu budu, jei metų pradžioje vieno 
Šero kaina, daleisklm, buvo 13 — 15 dolerių, 
tai po trijų mėnesių jų kaina jau buvo pakilu­
si iki 14, 30-14, 65 dolerių, arba 16, 50 — 17, 
25 dolerių vertės. Nors per tuos tris mėne­
sius gal buvo dienų, kuomet kai kurių fon­
dų šėrų kaina buvo nukritusi 2—3 centais ar 
pan., bet ilgesniame laikotarpyje kylančios

ir kur investuoti 
pinigus?

kainos ne tik išlygino nuostolį, bet ir uždirbo 
pelną.

štai kodėl BIP (Mutual) Fondai visuomenei 
pataria pinigus investuoti ilgesniam terminui. 
Jie sudaro 10-12-15-20 metų sistematinio 
^mokėjimo planus. Bet investatorius gali savo 
pinigus pasiimti kada nori, tik reikia turimus 
Šerus gražinti fondui.

Jeigu’žmogui atrodo, kad praėjusieji de­
šimts metų buvo palyginti trumpas laikotar­
pis jo gyvenime, tai Jis turi susigyventi 
su mintimi, kad sekantieji 10 metų taip pat 
greitai praeis. SaVo ateitį planuojant tai labai 
svarbu įsidėmėti jaunesniems ir vidurinio 
amžiaus žmonėms.

New Yoirko biržos (Stock Exchange) prezi­
dentas Keitz Funston vienam korespondentui 
neseniai pareiškė, kad JAV gyventojų skaičiui 
augant, iki 1970 metų reikės investuoti apie 
400 bilijonus dolerių kapitalo. Jo nuomone, 
esą naudingiau pinigus investuoti į Šerus ar 
akcijas, negu laikyti taupomosiose sąskai­
tose.
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dir. L. KAULINIS

Rdtos Radio Ansamblis 
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PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. y.

RAINBOW CORNER
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Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidatuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

Praėjusį kartą buvome 
trumpai rašę, kad pas mus 
sportinės spaudos darbuotojai 
yra užmirštųjų eilėse. Kiti gal 
būt ims ir pagalvos — tai ko­
dėl ' dalis jų dar vis ima 
plunksna ar mašinėlę į ran­
kas? Gal čia Jie turi materia­
linę naudą ar panašiai?

Ką gi — šiame krašte žmo­
nės dažnai yra įpratę viską 
vertinti piniginiu mąstu. Irgal 
būt Juos nebūtų galima įtikin­
ti, kad čia už rašymą lietuvių 
spaudoje niekas neatlygina, o 
jeigu kai kurie laikraščiai ir 
atlygina — tai tik “už turėtas 
išlaidas.”

Bet, žinoma, čia jau būtų 
nepilna tiesa, jeigu sakytume, 
kad yra atlyginama už išlai­
das. Pavyzdžiui, praėjusiais 
metais šių eilučių autoriui te­
ko vykti į S. Amerikos liet, 
sporto žaidynes New Yorkan. 
štai, mažutė aritmetika: ke­
lionės bilietas traukiniu 55 
dol., maistas už 3 dienas 15 
dol., kitos smulkios išlaidos 5 
dol. Nakvynė čia nekainavo, 
nes 2 naktis teko prasnausti 
traukinyje, o vieną — pas prie-

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims p r icinamiausiomis- 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

I V III IGIITS. N. Y. 
Iri II X 9 5855

Imsi' kiamj; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave.
I HI iki 74 St. Pori Bus 
iki 31 Avenue.

gu įskaitytume telefono išlai­
das, susirašinėjimą ir kita tai 
jau tų 3 dolerių vien tik už 
šiuos salykus nepakaktų, ne­
skaitant jau svajonių apie ke­
lionės Išlaidų atlyginiipa.

Dar gerai, jog, pavyzdžiui, 
New Yorke ar Toronte spaudos 
darbuotojai yra aprūpinami 
nemokamais bilietais į Įvai­
rius sporto švenčių parengi­
mus, ir tai Jau skaitoma dide­
liu laimėjimu. Kituose mies­
tuose ir to net nebūna.

Tai gal, sakysime, mūsų 
spaudos darbuotojams yra la­
bai lengvas darbas už kurį gal 
Jie turėtų primokėti. Čia irgi 
suklystume taip galvodami. 
Mūsiškiai turi dirbti mažiau­
sia 10 kartų sunkiau, negu jų 
kolegos amerikietiškame pa­
saulyje. Yra tekę stebėti ame­
rikiečių spaudos žmonių ra- 
portavlmą iš varžybų, tai Jų 
padėtis yra karališka, Ją lygi­
nant su mūsiške. Jie po kiek­
vieno kėlinio (jeigu yra kėli­
niai) gauna šapirografuotus 
lapus su smulkia rungtynių 
eiga, įmestais taškais ir pan. 
Taip kad net nėra būtina sėdė­
ti salėje ar aikštėje, norint ži­
noti, kas ten dėjosi.Opas mus? 
Negana, jog turi sėdėti ilgas 
valandas rungtynių vietoje, bet 
Joms pasibaigus reikia su­
gaišti nemažą laiko nusirašant 
taškus, (kurie dažlausia nebū­
na suskaičiuoti), ar kitas 
pasekmes. O kartais rungtynių 
lapai kažkur “dingsta,” reikia 
važiuoti nieko nepešus, o tu­
rint tik pažadą “mes paske- 
mes ir taškus atsiųsime i na­
mus”, ko dažnai nepadaroma.

Taigi mūsų sportines spau-. 
dos (o taip pat ir kitos) dar­
buotojams nėra pyragai. Čia 
jau nejuokais galima sakyti, 
Jog Jiems reikia turėti žymiai 
didesnę ištvermę už pačius

sportininkus. Bet kas tada, ka­
da ta ištvermė sumažėja ar 
išsisemia?

Kalbant dar ta pačia tema, 
norisi iškelti ir kitą reikaliu­
ką iš kurio paaiškės, jog dir­
bant sportinėje spaudoje išlai­
dos pasidaro ne tik keliaujant, 
bet ir vietoje būnant.

Šių eilučių autoriui yra tekę 
suredaguoti ir išleisti 2 dides­
nės apimties leidinius apie 
sportą. Atsimenu vienas juok­
darys anksčiau yra pavydėjus 
man pelno už šį darbą. Tačiau 
tuo metu nebuvo reikalo rea­
guoti į jo žodžius. Čia tik 
trumpai noriu pasakyti, kad iš 
tų leidinių, ne pelno, o nuosto­
lių yra susidarė ir vargu ar jie 
bus kada nors išlyginti. Pelną 
ar nuostolius skaičiuojant, ži­
noma, nėra prlskaitomas lai­
kas, kurį teko praleisti prie to 
darbo. Jeigu bandytume įver­
tinti kiekvieną valandą pinigi­
niu mąstu, tada apskaičiavimų 
lapas būtų išmargintas riebio­
mis raudonomis sumomis.

Beje, ne vien tik prie savo 
leistų leidinių šių eilučių auto­
riui yra tekę pridėti. Savo lai­
ku man yra tekę redaguoti 
FASK’o leistas Sporto Žinias. 
Baigus šį darbą, buvo likę są­
skaitų, kurios apmokėtos iš 
savos kišenės. Tada tos są­
skaitos buvo perduotos naujam 
fASK’ui, bet jos taip ir liko 
užmirštos...

Čia nėra koks nors prie- 
ka iš ta v ima s, be t tik pavyzdžiai 
— kokioje padėtyje dabar rei­
kia dirbti ir kokio už dar­
bą “atlyginimo” susilaukti.

Remldte biznierius, 
kurie skelbiasi Vienybėje!

CatskiU kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hali
jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. Tel. 2781

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 1.1 I I I KI S BLVD. RICHMOND II1LL, N. Y.
'Telefonas: Virginia 3'3544

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. Jokūbaitis, Manager 

*

322 UNION A VENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel., EVcrgreen 7-2089

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS P(AS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1809

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

IHI 1883 Madison Streef 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergrefen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

fPark "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBĘRt F. NARK
Apdraustos AUTO Specialistas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

VACYS STEPONIS
Savininkas

Pietus ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

THE Tel TAylor 7-9842

Restaurant A
Ona ir Jonas Valaičiai

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.
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80-15 JAMAICA VE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ALL FORMS OF INSl
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 YA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your

RANCE

tomorrow today!

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
nekilnojamas turtas, federahpiai, valstybes 
Ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
1477TELEFONAS: Virginia 3-

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiom
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road IMaspeth

rūšies rūkyti 
is kainomis

78, N. Y

igtnaudis, Sav.

baras, viena

Telephone: TWining 4-8087 ergreen 4-9533

a

BARAS IR
RESTPRANAS

Julius Da

Stiklinis
gražiausiu užeigų

273 GR^ND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. E

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683
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NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ '

REIKALAIS KREIPKIS ) <

AMERICAN HOME REALTY Į:
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, J
N. Y. —> (Forest Parkway stotis) j

Tel. Hickory 1-5220 j!
William J. Drake

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

i; APDRAUDOS SPECIALISTAS

► Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro.
J Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
ĮNe per viena kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie­

kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.
k .............. :

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN «
(RAMANAUSKAS) . \

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
• (ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. B ALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
Tel. STsgg 2-4409

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS



į kuriuos 
dalyvauti 
i šokius 
Kristina

VIEhHYEE
Aldona ir Albinas Trečiokai,

Vokietijos praneša, kad 
gegužės 17 d. juodu susilaukė 
trečios dukrelės, kuriai duo­
tas Aldonos Dianos vardas.

V. Tainulaitis su žmona, il­
gamečiai Vienybės skaitytojai 
iš Wilkes Barre, Pa., praneša, 
kad juodu išskrenda į Lietuva. 
Savo laiške Vienybei, Tarnu- 
laitis rašo: “Likit sveiki gyvi 
iki pasimatymo ateityje”.

Dail. C. Janusas , sveikatai 
patikrinti, paguldytas Univer­
sity ligoninėje, 303 E. 20 St., 
New Yorke.

Laima Petrauskaite
S. m. birželio mėn. 7 d. dr. 

Stasio ir Onos Petrauskų duk­
tė Laima baigė Manhattanvllle 
College of the Sacred Heart, 
Purchase, New York, gaudama 
B. A. laipsnj. Jos pagrindinė 
studijų šaka buvo psichologija. 
Šioje srityje, ji užsitarnavo 
“Honors.” Bestudijuodama, 
kol. Petrauskaitė aktyviai reiš­
kėsi studentų veikloje. Buvo 
Atlanto Rajono Vyr. Skaučių 
Skyriaus Vadovė. Dirbo Liet. 
Studentų Sąjungos New Yorko 
skyriaus ir New Yorkoakade­
mikų skautų valdybose ir Liet. 
Stud. Sąjungos Revizijos Ko­
misijoje. T. p. bendradarbiavo 
spaudoje, būdama Akademiniu 
Minčių ir Mūsų Vyčio redakci­
nių kolektyvų narė ir viena iš 
Lltuanus bendradarbių. Kol. 
Laima studijas tęs University 
of Chicago, studijuodama cli­
nical psichologija.

(JUNGTINIS CHORAS (diriguoja A. Kačanauskas), kuris ši sekmadieni Apreiškimo parapijos 
salėje rengia “Mažąją Dainą Švente”.
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Trečiojo Amerikos Lietuvią 
gydytoją suvažiavimo bankete 
birželio 24 d. 8.v. v. Park 
Sheraton viešbutyje (7th Avė. 
ir 55 St., New Yorke), bus me­
ninė programa, kuriai vadovaus 
aktorius Vitalis Žukauskas ir 
muz. J. Gaidelio paruoštas 
motery trio iš Boston, Mass. 
Po banketo programos (apie 10 
vai. vak.) bus šokiai 
nemokamai kviečiami 
studentai. Bilietus 
reikia užsakyti pas 
Paprockaitą.

L. Žitkevičius, rašytojas, 
praeitą šeštadieni buvo nu­
vežtas l ligonine operacijai.

Dr. K. Bobelis, praktikuojąs 
Elgin, Ill., dalyvavo urologą 
chirurgą suvažiavime Los An­
geles, Calif.

Jūratė Kazlckaitė, Šv. Trejy­
bės Kolegijos (Washington, 
D. C.) studentė, visam birže­
lio mėnesiui išvyko i North 
Carolina pradžios mokvklos 
vaikus mokyti tlkvbos. Jūratė 
yra Aleksandros ir Juozo Ka­
zicką duktė, gyv. New Ro­
chelle, N

Hotel vasarvietėje, 
Park, N. J., vėliausiu

Lake 
Asbury 
laiku viešėjo Lietuvos Gen. 
Konsulas Jonas Budrys su 
žmona, Liet. Laisvės K-to 
narys P. Vainauskas su žmo­
na, taip pat dr. Dlmienė, dr. 
H. Montvilienė, dr. Kungienė 
(su savo vyrais), New Jersey 
Legislatures Generalinės 
Asamblėjos narys, Leo 
Mosch su žmona ir kt.

J.

Inžinierių ir Architektų su­
sirinkimas jvyksta birželio 23 
d. 7:30 v. v. A. Mačlonlo na­
muose, 8603 76thSt., Woodha­
ven, N. Y. Bus demonstruoja­
ma garsinė filmą iš telesusi- 
sleklmo srities.

Lietuvos skulptorius 
JAV svečias

ŠĮ ketvirtadlen| | Vilnių iš­
skrido Konstantinas Bogdanas, 
35 metų skulptorius, Vilniaus 
Dalies Mokyklos dėstytojas, 
kuris beveik mėnes| laiko su 
dviems rusais ir vienu ukrai­
niečių dailininku lankė Jungti­
nes Amerikos Valstybės, kaip 
oficialus “cultural exchange” 
svečias. Būdinga, kad beveik 
kiekvienoj tokioj kultūrinėj 
delegacijoj būna koks lietuvis.

DR. POVILAS RĖKLAITIS, meno istorikas, Vokietijos LB valdybos atsiųstas kelti vajų 
Vasario 16 gimnazijos pastatams, su čikagiškiu gimnazijos ruporu Ant. Gulbinsku balsuo­
ja priestatų planus. Praeitą šeštadien| dr. P. Rėklaitis kalbėjo Vasario 16 gimnazijos rei­
kalais Laisvės Namuose New Yorke.

Baisiojo Birželio minėjimas
šio mėnesio 18 d. Carnegie 

Endowment patalpose. New 
Yorke, |vyko liūdnųjų birželio 
išvežimų minėjimas, sureng­
tas lietuvių, latvių ir estų.

Minėjimui,šiais metais,va­
dovavo lietuviai.

Po JAV himno, |žangine kal­
bą pasakė Vliko pirmininkas 
d-ras A. Trimakas. Buvo pa­
gerbti žuvusieji nuo bolševiki­
nio teroro. Sugiedota visų tr|Jų 
tautybių himnai.

Informacijos Centro Direk­
torė M. Klžytė perskaitė gau­
tus sveikinimus iš mėroWag- 
nerio, Senatoriaus Javits, kitų 
pavergtųjų tautų ir |vairlų 
kongreso nariu. Tarp kitų 
sveikino didelė lietuvių bičiu­
lė kongr. Edna F. Kelly iš 
Brooklyn, N. Y.

Koncerto programoje daly­
vavo latvių dainininkas Visval- 
dis Ged ui i s (bar.) lietuvių pia­
nistė Julija Rajauskaitė, tres­
tų dainininkas Heinz Riivald 
(ten.) Pagrindinę kalbą pasakė 
kongresmanas (dem.) is New 
Jersey — Cornelius E. Galla­
gher.

Kalbos svarbiausia mintis: 
— Užtenka Sovietams statyt 
mums reikalavimus, mes — 
amerikiečiai, pagaliau turime 
Chruščiovui pareikšt, ne ko

Kongr. (dem. iš N.. J.} Cornelius E. Gallagher

jie, bet ko mes iš jų reikalau­
jame. —

C. Gallagher aiškiai apibu­
dino Sovietų agrėsin| kolonia­
lizmą. Pabrėždamas pabaltie- 
čiu nuveiktus darbūs kovoje su 
bolševizmu, pareiškė pagei­
davimą, kad visi Amerikos pi­
liečiai darytų tiek, kiek pabal- 
tiečiai daro.

Buvo priimta rezoliucija, 
reikalaujanti panaikinti Sovie- 
tin| kolonializmą Pabaltijo 
kraštuose; sudaryti galimybes 
Pabaltijo tautoms laisvai ap­
sispręsti; grąžinti iš Sibiro 
visus ištremtuosius | tėvynę 
— Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Minėjimas praėjo rimties — 
susikaupimo ženkle. Nežiūrint 
kaitrias vasaros dienas salė­
je net neužteko sėdimų vietų.

Prieš Jungtines Tautas, ki­
toje pusėje gatvės, vitrinoje, 
buvo išstatyta dokumentacija 
liudijanti: Sovietų |vykdytą 
Pabaltijo valstybių okupaciją, 
sulaužant tarptautines sutar­
tis ir Sovietinio kolonialistinio.. 
—- imperializmo ekspansiją į 
vakarus. Diagramų skaičiai 
bylojo, kad I-sių Sovietinės 
okupacijos metu buvo išvežta: 
estų — 10,200, latvių 34,000, 
lietuviu 34,250. Per abi Sov. 
okupacijas išvežta: estų —

111,000; latvių - 200,000; lie­
tuvių 350,000. Tuo būdu šios 3 
valstybės neteko 661,000 savo 
gyventojų, neskaitant kalintų 
ir žuvusių 122.

Nors nuo pirmųjų 1941 m. 
birželio išvežirfių praėjo 20 
metų, tačiau, lietuviai, latviai 
ir estai tos skaudžios žaizdos 
— niekados nepamirš.

Kor.

P ratesta dai I ininko
Dargio paroda

Susilaukusi svetimtdučių 
susidomėjimo Rochesterio 
dailininkoAlfonso Dargio alie­
jaus kompozicijų darbų paro­
da AG galerijoj, 925 Madison 
Avenue, prie 73 Gt, pratęsta 
dar vienai savaitei, iki bir­
želio 26 d. Paskui darbu dau­
guma bus perkelto | Almaus 
Galeriją, Great Necke, N. Y.

VLIKo Prezidiumo posėdis 
išvyko birželio 3 d. VLIKo būs­
tinėje New Yorke. Iš Philadel­
phia, Pa. buvo | posėdĮ atvy­
kęs vice-pirm. Jonas A. Stik- 
lorlus. Svarstyti administra­
cinio pobūdžio klausimai Ir 
pasitarta del tolimesnės veik­
los.
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